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Legjislatura VII
Sesioni rjeshtor

Kuvendi i Republik€s sd Kosoves, nE mbeshtetje te nenir 65 (9) te Kushteffes s6 RepublikEs sE
Kosoves. te nenit 17, paragrafi I tC Ligjit w.04iL-037 p€r Arsimin e Lafle nd Republiken e
Kosov€s dhe t€ nenit 67 te Rre,qullores se Kuvendit, n€ Seanc€n plenare te mbajrr me 10 dhjetor
2020, pas shqy*imit te Propozim-sratutit te Universitetit "Kadri Zeka" nd Gjilan, mori kEte:

VENDIM

Miratohet Statuti i Universitetit "Kadri Zeka" ne Gjilan.

Nr.o7-v-;!9 €-
Prishtine, 10.12.2020

Vjosa -SADzuU

Vendimi i deryohet:

- Qeveris€ s€ Republik€s se Kosoves,
- Komisionit per Arsim, Shkenc€, Teknologji, Inovzcion"
Kultur€, funi dhe Sport,

- Universitetit "Kadri Zeka'' nd Gjilaa dhe
- Arkivit te Kuvendit.

Kuvendit



*** ** i

Repub e Kosov€s
Republika Kosovo -Republic of Kosovo

Kuvendi - Skupitina - Assembly

VII saziv
Jesenje zasedalje

Skupltina Republike Kosovo, shodao itanu 65. (9) Ustava Republike Kosovo. kao i
dlanu 17. stav l. Zakona br. 04lL-037 o visokom obrazovanju u Republici Kosovo i
dlanu 67. Poslovnika Skupitine, na plenamoj sednici odrZanoj 10. 12. 2020. nakon
razmaranja Predloga statusa Udverziteta ,,Kadri Zeka" u Gnjilanu, donela je sledefu :

ODLUKU

Usvaja se Statut Univerziteta ..Kadri 4era-.u G;4iQnu

Br.07-V-096
PriStina- 10. 12.2O2O.

Vjosa Osmani - Sadriu
Predsednica Skupitine

Odluku dostaviti :

-Vladi Republike Kosovo,
- Komisiji za obrazovanj e,
- Uoiverzitetu ,Xadri Zeka" u Gnjilanu, i
- Arhivi Skuptrtine-.
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Kuvendi i Republik6s sE Kosov€s'

NE baze td nenit 65 (1) te Kushtetutes sE Republikes se Kosoves dhe nenit 17, paragrafi l. i
Ligiit p€r Arsimin e Lart6 nE Republik0n e Kosov0s nr.04lL'037 '

Miraton:

STATUTI I T]NIVERSITETIT "KADRI ZEKA' NT GJILAN

I. Dispozitat e p€rgjithshme

Neni I
Tbemelimi

Universiteti ..Kadri Zeka,,Gjilan (nE tekstin e metejme: Universiteti, akronimi uKz) eshte

themeluar ne bazE tC Vendimit te Qeverisd Nr.03/118, date: 06.03.2013. Universiteti eshte

themeluar qe te ofrojE arsimim akademik, kErkime shkencore dhe kijimtari artistike-

Neni 2
Emri, selia, struktura dhe simbolet

Emri i Universitetit eshte: Universiteti Publik "Kadri Zeka" n€ Gjilan

Shkurtesa e Universitetit eshte UKZ.

Neni 3

Selia e Universitetit eshtE nd Gjilan-
Adresa e Universitetit esht€: Rruga'Zija Shemsiu", 60000, Gjilan, Republika e KosovEs'

www.uni-giilan.net/ tel: 0280390 I l2'
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Neni 4

Universiteti perbehet nga njesite akademike dhe njesite organizative, siq parashihet nc kete

Statut.

Neni 5

l. Universiteti ka ktlto simbole:

l.l. stemen;

1.2. vul€n dhe vul€n e thatti;

1.3. flamurin;

1.4. glerdanin e rektorit;

1.5. pelerin6n e rektori! tE prorektorEve dhe tE dekanEve t€ njEsive akademike.

2. Simbolet e Universitetit caktohen nga Keshilli Drejtues, sipas propozimit te Senatit.

3. Njesite akademike t€ Universitetit kane te drejte te perdorin emrin, stemen dhe flamurin e

Universitetit.

4. Data e pervjetorit te UKZ-se eshte 6 mars (dita e themelimit).

Neni 6

Misioni

2. Universiteti eshtE institucion publik autonom i arsimit te larte, qe zhvillon arsimim

akademilq k€rkime shkencore, krijimtari artistike, keshillime profesionale dhe fusha t0 tjera

td veprimtaris€ akademike.

3. Universiteti ka k6to qdllime:

3.1. te veproje si qend€r instinrcionale dhe udh€heqEse pdr avancimin e dijes, ideve

kreative dhe shkencEs nE sistemin e arsimit tE larte te Kosoves;

3.2. t€ luai€ rolin udh€heq€s n€ zhvillimin e arsimit, shkenc€s, kultures, shoq€rise

l. UKZ €sht6 tempull i dijes, i cili kultivon dashurind njerdzore dhe afirmon parimet e

konkurrences lojale; pergatit€ te rinj te p€rgjegjshem dhe profesionalisht te afte per te qene

pjese e njE shoq€rie modeme dhe globale, pjesd e njE tregu m€ te gie.€ sesa tregiet

tradicionaie t€ pun6s dhe nj€koh€sisht, model p€r anetarct e tjere t€ shoqerise sone; nxite

mendimin kritik dhe shpirtin e ndErmarr€sis€.
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dhe ekonomisE se Kosoves;



3.3. te ndihmoje n€ procesin e promovimit t€ demokracise qytetare;

3.4. t€ synoj€ te krijoje dhe mb€shtes€ standardet me te larta nE fush€n e

m€simdhdnies dhe m6simnx€nies, kdrkimeve shkencore dhe kijimtarise artistike;

3.5. te bashk€punojd maksimalisht dhe te marr€ pjes€ ne te giitha aktivitetet e

arsimit tE lart€ nE nivel kombEtar, rajonal dhe nddrkomb€tar;

3.6. t'i pershtatet standardeve evropiane;

Neni 7

Universiteti obligohet te krijoj€ mund€si t€ barabarta per tC gjith€, pa asnj€ lloj diskriminimi.

Neni 8

Universiteti siguron dhe mbcshtete barazinE giinore. Ne rastet kur kandidat6t e gjinis€
mashkullore dhe femdrore i kanE kualifikimet dhe te arriturat profesionale tE barabarta,

perparesi do t'i jepet kandidates fem€r.

Neni 9

Personeli akademik dhe administrativ i Universitetit dhe student6t duhet te sillen me

pErkushtim dhe ne perputhje me standardet me te larta morale dhe profesionale.

Neni 10

I . Universiteti ka autonomine dhe lirin€ e m6simdhdnies akademike, t€ kerkimeve

shkencore, si dhe td krijimtaris€ artistike, brenda veprimtaris6 sE tij.

2. Mjediset e Universitetit kand tE drejtdn e paprekshmdrisE nga organet e rendit publik,
perveg rasteve te p€rcaktuara ndryshe me ligle t0 veganta.

Neni 11

Personeli akademik, administrativ dhe student€t e Universitetit kane te drejten e bashkimit

dhe t€ shprehjes s€ lir6, brenda stnrkturave te parapara me kete Statut.

J

3.7. te integrohet plotesisht nd Zonen Evropiane te Arsimit te Lart6, nE Zonen
Evropiane t€ Kerkimeve Shkencore, si dhe t€ ndermarre hapa adekuate reformues tE

nevojshem pEr aniden e kdtij misioni.



l. Universiteti ka keto te drejta dhe detyra:

l.l. t€ zgiedh€ autoritetet qeveris6se dhe menaxhuese dhe t€ p6rcaktoj€ mandatin e

tyre;

1.2. t€ rregullojc strukturat dhe aktivitetet e tyre, pcrmes rregullave te Universitetit,
bazuar nE dispozitat e ketij Statuti, nd perputhje me Ligiin per Arsimin e Larte dhe me

akte te tjera nenligjore tE nxjerra prej tij dhe ne p6rputhje me ligiet e tjera nE fuqi;

1.3. te zgjedhe personelin mdsimor dhe personelin deter, te percaktoje kushtet shtese

per pranimin e studenteve dhe metodat e mesimdhdnies e te vleresimit te studenteve,

te miratuara nga Agiencia e Kosov€s p€r Akeditim;

1.4. te hartoje dhe td zbatoj€, nC menyre te pavarur planprogramet, k€rkimet
shkencore dhe projektet artistike;

1.5. te b€je pErzgjedhjen e fushave pdr studim;

1.6. te jape tituj pdr profesoret dhe personelin tjeter, ne pajtueshmEri me Ligjin per

Arsimin e Larte, me Ligiin e PunEs, si dhe me skem6n e aprovuar nga Agiencia e

Kosov€s p6r Akreditim.

Neni 13

I . Universiteti EshtE person juridik dhe ka subjektivitet te plot0 ligior, lidhur me te giitha te
drejtat dhe detyraq ne lidhje me geshtjet qe trajtohen n€ ligiet e aplikueshme, duke p€rfshir€:

I .l . tE drejtEn p€r te qene pale nE procedur€;

1.2. negullimin e organizimit tE vet te brendsh€m;

1.3. kufizimin e te drejtes per pdrdorimin e titullit tc universitetit vetem per personat

ose organizatat qe e kane autorizimin nga Keshilli Drejtues i Universitetit;

1.4. zoterimin dhe menaxhimin e trojeve, godinave dhe pasurive td tjera kapitale;

1.5. pranimin dhe administrimin e fondeve nga gdo burim i ligish€m;

1.6. propozimin e taksave, tarifave dhe giobave p€r miratim nga MASHT-i;

1.7. em€rimin dhe nddrprerjen marredhenies se punes sd personelit akademik dhe
joakademik, si dhe ushtrimin e tc gjitha detyrave te nje punedhcndsi, sig €sht6

parapar0 me legjislacionin nE fuqi;
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Td drejtat dhe detyrat



1.8. ndnshkimin e kontratave per mallra, sh6rbime dhe projekte kapitale;

1.9. miratimin p€r p€rmbajtjen dhe strukturen e programeve te tij akademike
shkencore, artistike dhe profesionale;

1.10. krijimin e marrEdh€nieve juridike me student€t dhe pdrshkimin e kushteve pEr

pranimin e tyre;

I .1 l. vendosjen e metodologiive te zbatuara te mdsimdhdnies dhe mesimnxenies;

I .12. aplikimin e masave te duhura p€r vler€sim dhe sigurim tE cil€sis€;

1.13. dhEnien dhe anulimin e titujve, diplomave, thirrjeve dhe gradave shkencore, si

dhe titujve tC nderit;

1.14. themelimin e ndErmarrjeve komerciale, jokomerciale, instituteve pEr qEllime
mesimore, shkencore-hulumtuese, sherbimeve profesionale dhe artistike;

I .15. ndnshkrimin e marr€veshjeve me institucioneve vendore dhe nd€rkomb€tare;

l.'16. miratimin, pdrmbajtjen dhe formEn e stemes, tE vul€s, te flamurit dhe te
emblemave te tjera;

Neni 14

1. Njesite akademike dhe njesite organizative te Universitetit nuk janE persona juridikE.
Njesite akademike dhe organizative te Universitetit kane autorizimet qe parashihen me kete
Statut.

2. UKZ eshte organizate e vegante buxletore n€ kuad€r te Ligjit per Buxhetin. Njdsite
akademike dhe nj€site organizative t€ Universitetit jane nenprograme te veganta buxhetore n€
kuadEr te UKZ.

3. UKZ zhvillon aktivitetin e prokurimit pcr t€ glitha nj€sitd akademike. NjdsitE akademike
kan6 buxhetin e planifikuar nE kuad€r t€ UKZ-sE dhe kanE mundEsin0 e caktimit t€
prioriteteve, sipas k0rkesave p€r zotim-shpenzim.

4. Autoriteti menaxhues, te cilit i 6shtE dhene autorizimi, ka per detyre t'ia dor€zojd rektorit
raportin vjetor te detajuar ne lidhje me te gjitha aspektet e udheheqies relevante, p€rfshir€:

4.1. kontratat dhe marr€veshjet;

4.2. shfqrtezimin e p€ryjithsh6m t€ burimeve;

4.3. llogarinE dhe rrjedhEn e buxhetit;
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I .17. kompetenca te tjera te nevojshme per kryerjen e funksionit te tij sipas ligiit.



4.4. punEsimin e personelit p6r nevoja te veganta;

4.5. shfryt€zimin e pajisjeve dhe godinave.

5. P€rmbushjen e objektivave tC projektit. Autoriteti menaxhues eshte p€rgiegies qC te
dor€zojE raportin e till€ edhe per periudhen me te shkurtEr, me k6rkese tE rektorit.

6. N€ rast td keqperdorimit t€ autorizimit rektori ka t€ drejte te pezulloje autorizimin, derisa
te marre nje vendim p€rfundimtar K€shilli Drejtues i Universitetit.

Neni l5

UKZ mund t'i jepet e drejb per shfrfezimin e tokes shoqErore dhe publike, nd€rtesave dhe
pajisjeve nga Ministria e Arsimit, Shkenc€s dhe Teknologjise apo nga ndonjd institucion
tjet€r publik, po qe se plot€sohen kushtet e percaktuara me Ligiin pEr Arsimin e Lart€ te
Kosoves.

Neni 16

Qeverisja e Universitetit

l. Organet kryesore qeverisese te Universitetit jane: K€shilti Drejtues, Rektori dhe Senati

2. Te glitha organet qeverisese te Universitetit ushtrojne aktivitetin e tyre mbi parimin e
votimit me shumicc votash, n€se nuk pdrcaktohet ndryshe ne kete Shtut.

3. Mandati i te giithe zyrtareve qeveris€s dhe organeve qeverisese e anehreve te tij fillon
me I tetor, nese nuk percaktohet ndryshe me kete Statut.

Neni l7
KEshilli Drejtues i Universitetit

l. Keshilli Drejtues i Universitetit (me tej: Keshilli Drejtues) €sht€ organi kryesor qeverisds
i Universitetit.

2. KEshilli Drejtues ka pEryiegiesi te peryjithshme snategjike pEr funksionimin efektiv te
Universitetit.

KEshilli Drejtues mund te formoj€ komisione tC perkohshme pOr ta kEshilluar atO, lidhur
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3. Keshilli Drejtues 6shte pergiegies per te giitha vendimet n€ lidhje me g€shtjet hnanciare
(buxheti, personeli, infrastruktura), ne menyre q€ tE sigurojd kushte te pershtatshme pcr
veprimtarine e qendrueshme te Universitetit ne p€rputhje me obligimet e tij.

4. Keshilli Drejtues i raporton dhe €shtd pErgjegjEs para Ministris€ sE Financave, pdr
shfryt€zimin e duhur e ne menyre efektive te fondeve q€ Ministria e Financave ose ndonj€
burim tjetEr publik ia ka ndarE Universitetit.



me aspekte te veQanh te pun6s se tij.

6. K6shilli Drejtues formon Komisionin p€r geshtje statutare, si komision k€shilledhEn6s.

Neni 18

l. Keshilli drejtues p€rbdhet nga shtate (7) anetare me te drejte vote.

2. Ministria e Arsimit dhe Shkenc€s emeron tre (3) anetare me te drejE vote dhe ata
em€rohen sipas dispozitave te Ligjit mbi Arsimin e Larte. Ata duhet t0 jend persona me
reputacion te lafte publik, me aftEsi p€rkat6se profesionale, afariste si dhe me aftCsi tE tjera
praktike. Asnj€ nga anetaret e emeruar nuk duhet te kete lidhje te drejtperdrejta aktuale me
institucionin n€ t€ cilin emErohet.

3. Senati zgiedh kater (4) anetare te Keshillit drejtues me te drejt€ vote nga personeli
akademik i universitetit.

4. An€tar6t e Keshillit drejtues veprojne te pavarur dhe nuk perfaq€sojnE asnjO interes tjet€r
individual apo grupor.

5. AnEtar€ td K6shillit drejtues nuk mund te zgiidhen:

5.1. Rektori, prorektori, dekani, prodekani;

5.2. Anctarct e Senatit.

6. An€tari i K€shillit te fakultetit, qe zgjidhet anetar i K€shillit drejtues, duhet t€ heqE dorE

nga anetaresia ne K6shillin e fakultetit.

7. N€ rast te mbetjes vakante te pozites s€ ndonj€ An€tari te Keshillit drejtues nga radh€t e
Universitetit, atehere Senati mund te plotesoje ate pozite sipas te njejtes procedure.

8. Rektori, dhe seketari i pergiithshem jane anetare ex-officio te Kcshillit drejtues pa t€
drejt€ vote.

9. Me ftesE te Keshillit drejtues nE takime mund tE marrin pjes€ edhe prorektoret.

10. Kryetari i parlamentit t€ studenteve mund te marrg pjese n€ mbledhjet e Keshillit drejtues
pa te drejte vote.

l. Keshilli drejtues zgjedh kryesuesin dhe zdvenddskryesuesin prej anetareve te vet, te cilet
nukjane te zgjedhur nga Senati i Universitetit.

2. Mandati i anetareve te Keshillit Drejtues zgjat tri (3) vjet me mund€si rizgjedhjeje edhe
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per nje mandat. Zgiedhjet per Keshillin Drejtues mbahen nd muajin qershor, kurse mandati i
Keshillit Drejtues fillon mC I tetor.

Neni 20

l. K€shilli Drejtues harton dhe miraton Rregulloren e vet te punes.

2. PEr mbajtjen e mbledhjeve te Keshillit Drejtues nevojitet kuorumi prej katcr (4)
anetareve.

3. Vendimet nE KEshillin Drejtues merren me shumicdn e votave te anetareve prezente. Ne
rast se numri i votave Eshte ibarabartc, ne nje votim tE hapur, vota e kryesuesit eshte

percaktuese.

4. Per vendimet e mEposhtme tE Kcshillit Drejtues nevojitet shumica e kualifikuar e dy tC
tretave (2/3) te votave tE te giithe anetareve:

4.1 . p€r shkarkimin e rektorit;

4.2. pff planin vjetor financiar;

4.3. per miratimin e fuegullores se punes.

5. K€shilli drejtues, me kerkesc te rektorit, me shumice te votave, mund tE shkarkoje
prorektoret.

6. Keshilli drejtues miraton rregullore tE veganta pEr elaborimin e planit financiar vjetor.

7. Mbledhjet e Keshillit drejtues i thdrret kryesuesi. Ne raste tE jashtezakonshme mbledhjet
thirren me dy te tretat (2/3) e anEtar€ve te Keshillit Drejtues. Rendi i dites, per takimet e

Keshillit Drejtues, vendoset nga kryesuesi, respektivisht zEvenddskryesuesi nE bashkEpunim

me Rektorin.

Neni 2l
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1. K€shilli drejtues ka k€to pixgjegiEsi:

Neni 22

l. Rektori ofron mbeshtetje te nevojshme teknike dhe infrastrukturore p6r Kdshillin
drejtues.

2. Me k€rkesE t€ Keshillit drejtues, sekretari i peryiithsh€m eshte pergiegies p€r sigurimin e

informatave plotdsuese pdr vendimet e marra nga Keshilli drejtues.



l.l. te zhvilloje nje plan strategiik veprimi, i cili do tE rishikohet qdo vit. Ne
p€rgatitjen e planit strategiik t0 veprimit dhe t€ aktualizimeve vjetore t€ tij, Keshilli
Drejtues konsultohet me MASHT-in, p€rkitazi me pErputhjen e objektivave dhe
planeve te veta me strategiine shteterore p€r arsimin e larte dhe t€ burimeve qe do tE
jen€ nE dispozicion nga MASHT-i. Fushdveprimi i konsultimeve te tilla pcrcaktohet

me akt nEnligior qE e nxjen MASHT-i;

1.2. te monitorojd shfr1'tEzimin e efektsh6m dhe tE frytsh€m tE burimeve, likuiditetin
dhe sigurimin e aseteve tc Universitetit ne emer te publikut;

1.3. t€ zhvilloje strategiite pdr sigurimin adekuat t€ mjeteve nga burimet publike dhe

private, duke marrd parasysh lehtesimet me rastin e krijimit te ndermarrjeve

komerciale dhe jokomerciale, si dhe instituteve pdr shfrytdzimin e rezultateve te pun€s

akademike tE Universitetit;

1.4. tE diskutoj€ dhe miratojd planin vjetor te buxhetit, te pergatitur nga rektori dhe

td dorezoje ket€ plan tek autoritetet perkatese shteterore;

1.5. t€ definoj€ parimet mbi punesimin, delegimin, nivelizimin' promovimin,

suspendimin, shkarkimin dhe p€rcaktimin e nivelit tE pagave dhe tE kushteve te pun€s

per personel;

1.6. te vendose n€ lidhje me themelimin, ndryshimin dhe shuarjen e struktur6s sE

brendshme tE nj€sive akademike dhe nj6sive organizative, pasi te jete miratuar nga

Senati.

Neni 23

l. Detyrat e Keshillit drejtues jan6:

1.1. td siguroj6 parakushte p€r administrim dhe menaxhim te drejtc te burimeve ne

nivel te universitetit dhe nj€sive t€ tij vartcse;

1.2. tE nxjerE rregullore p6r delegim t€ kompetencave per mjetet dhe gEshtjet e tjera

administraiive te njesite akademike te universitetit ne perputhje me dispozitat e ketij

statuti;

1.3. tE nxjen6 regullore pEr qeverisjen, drejtimin dhe mena.xhimin e universitetit, sig

kerkohet me kete statut;

1.4. te vendosE pEr strukurEn e pErgjithshme organizative td njesive akademike,

sipas propozimit t€ senatit dhe pasi tCjen€ konsultuar njesite ne fiale;

1.5. te organizoj€ kontrollin financiar ne pajtim me Liglin p€r Arsimin e Lart€ dhe

ketc Statut;
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I .6. t€ nxjenE negullore, nE pajtim me kete statut, nE lidhje me:

1.6.1. masat dhe procedurdn disiplinore p€r personelin akademik dhe

studentet;

'1.6.3. procedurat lidhur me ankesat per kompensimin e personelit;

1.6.5. ankesat kund€r pezullimeve dhe shkarkimeve.

1.7. t'i propozoje MASHT-iI tarifat e pagesave te shkollimit qE duhet te paguajne

studentet e pranu.r dhe n€ disa raste td p€rcaktoje tarifat pdr shqyrtimin e

aplikacioneve pEr reglisrim, p€r p€rs€ritjen e provimeve dhe p6r diplomim dhe kEto

tarifa do t€ konfirmohen nga MASHT-i;

1.8. td percaktoj€ rregulla pEr llogaritjen e shpenzimeve p€r sherbimet universitare,

qd u ofrohen paldve te treta;

1.9. te zgiedhe rektorin nga lista e emrave te propozuar nga komisioni profesional

prej pese (5) anetareve i emcruar nga Senati;

I .10. te zgiedh6 prorektoret, sipas propozimit tC rektorit;

l.l I . tE perkujdeset qc dispozitat e p€rglithshme t€ ketij statuti te zbatohen ne praktike

brenda universitetit;

1.12. tti vendose per formen dhe p€rmbajtjen e stemes, vul6s, vul€s s0 thate, flamurit

dhe simboleve ti tjera institucionale, si dhe t'i propozoj€ MASHT-iI formEn dhe

pcrmbajtjen e diplomave, sipas propozimit tc senatit.

1.13. tE veproj€ sipas dispozitave te pErgiithshme t€ percaktuara n€ kEt€ statut'

Neni 24

l. Keshilli drejtues do t€ publikoje raportin vjetor mbi realizimin e punes se Universitetit,

n€ perputhje me kerkesat " uesHr-it dhe td AKA-sd. Raporti duhet te ofroje informata

lidhur me k€to aspekte:

L6.2. pagesat dhe kushtet e shErbimit p€r personelin;

L6.4. suspendimin apo shkarkimin nga puna te personelit;

l 1. objektivat e pcryiithshme strategiike tE arritura;

1.2. te dhcnat statistikore p€r tdr6 Universitetin dhe njesite e tlj akademike dhe

organizative nE lidhje me burimet si:
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1.2.1. buxheti (fondet publike dhe private);

I .2.2. personeli (shifrat zhvillimore);

1.2.3. infrastruktura;

1.2.4. profili akademik (ndryshimet nE personelin akademilq fushat e

studimit etj.);

I .2.5. programet e studimit;

1.2.6. numri i studentcve (studentct e regiistruar p€r herE t€ par€, numri i
pErgiithshem i studentevg te diplomuarit);

1.2.7. kErkimet shkencore (projekte! publikime! pjesEmarrja nE konferenca,

punimet);

1.2.8. bashk€punimi ndErkombttar.

2. K€shilli drejtues do te publikoja raportin vjetor te auditorit pEr shfryt€zimin e duhur td

mjeteve.

3.NepajtimmeLigjinp€rArsimineLarte'KeshilliDrejfuesiraportonMASHT.iIper
realizimin i planit stra-tegiik zhvillimor, m€ s€ largu deri me 3l mars t€ viti pasues'

4. Raportet duhet E publikohen n€ uebfaqen e Universitetit'

Neni 25
Rektori

l. Rektori eshte autoriteti kryesor menaxhues i Universitetit'

2. Rektori eshte pergiegies per punen efektive dhe t€ rregullt td Universitetit dhe p€r

menaxhimin e tij siias !'otitit<Ci se iercaktuar nga Keshilli Drejtues dhe ka gjithe autoritetin e

nevojshdm p€r ushtrimin e detyrave te tij.

, Detyrat e rektorit specifikohen nE kontraten e punes.

Neni 26

2_ Keshilli Drejtues katE drejtc te refuzoje listen e kandidateve t€ propozuar nga Komisioni

profesional, duke e arsyetuar alE.

1. Rektorin e zgjedh K€shilli drejtues nga lista e kandidateve te propozuar nga Komisioni

profesional prej fise (5) anetareve, te cilin e formon Senati. Komisioni profesional ka p€r

i"ry.e qe ,e ,"iinkoje n6se kandidatet e paraqitur p€r poziten e rektorit i plotesojne kushtet e

parapara me konkurs.
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3. Rektori zgjedhet me shumicen absolute (shumicen e anetareve te pergjithshem me votim
td fshehur) n€ pajtim me dispozitat e ketij Statuti. NC rast se asnj€ kandidat nuk fiton ket€

shumic€ nE radh€n e pare te votimiq atehere dy (2) kandidatet me numrin me te madh te

votave kualihkohen nE votimin e dyt€. N€se asnj€ri nga dy (2) kandidatEt nuk fiton shumicEn

absolute tri (3) her€ radhazi, procedura e zgjedhjes p€rseritet nga fillimi, sig Eshte parapar€ ne

kete Statut.

4. Zpsedhja e rektorit b€het p€r nje periudhe prej kater (4) vitesh, me mundesi t€ rizgiedhjes

edhe p0r nj€ mandat.

5. Mandati i rektorit fillon m6 I tetor.

6. KEshilli drejtues, n€ konsultim me Senatin, nxjerre negulloren per procedur€n e

zgiedhjes dhe mandatin e rektorit.

Neni 27

l. Pozita e rektorit shpallet nga Keshilli drejtues me konkurs publik, n0 njE afat prej

pesembedhjete (15) ditesh, pasi tejete konsultuar me rektorin.

2. Konkurrimi per postin e rektorit csht6 i hapur pEr kandidatet e brendsh€m dhe tE
jashtem. Kandidati duhet fi plot€soj€ kushtet si ne vijim:

2.1. te kete pervoje te deshmuar n6 m€simdhenie akademike, kcrkime shkencore dhe

t6 kete graden e profesorit te negullt, tE profesorit te asocuar ose te profesorit asistent;

2.1. td ketE p€rvoj6 t€ d€shmuar menaxhuese universitare'

3. Komisioni profesional, i zgiedhur nga senati, i propozon Kcshillit drejtues list€n e

kandidatcve tit ailet i kane plotesuar kushtet e konkursit p€r t'u zgiedhur'

4. Keshilli drejtues i interviston kandidatet te cilet i kanE plottisuar kushtet per konkurrim ne

ketc post. Ne keto intervista secili kandidat prezanton nj€ vizion giithepdrfshires p€r

zhvillimin e strategiisE sC Universitetit dhe per qasjen e tij menaxhuese'

Neni 28

l. Rektori ka keto pdrgiegiOsi:

I .1. t€ organizoj€, drejtoje dhe menaxhoj€ Universitetin;

l.2.teveprojeneemdrteUniversitetitdhetaperfaqesojEattiparapublikutt€gjerE;

1.3. te udh6heq personelin akademik;

1.4. te vendosc p€r rregullat e punLt per personelin akademik te universitetit ne
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Rektori do ta njoftoje KEshillin Drejtues p6r gdo veprim apo lEshim tE Keshillit drejtues, i
cili, sipas."rai-itie tij, p€rbdn njE shp€rdorim te fondeve publike q€ i jane dh€n€. N€ rast

kuader t€ komiz€s s6 caktuar nga Kdshilli Drejtues;

1.5. tC punesoje, te delegoje, tE nivelizoj€, te promovoje, td suspendoj€ dhe t€
p€rcaktoj€ kushtet e punes per personel, nC pajtim me rregulloret e nxjerra nga

Keshilli drejtues dhe Senati;

1.6. ta kryesojd Senatin;

1.7. te paraqese para Kdshillit drejnres propozime ne lidhje me karakterin arsimor

dhe misionin e Universitetit, duke marr€ parasysh rekomandimet dhe mendimin e

Senatit;

1.8. te zbatoj€ vendimet e Keshillit drejtues;

1.9. t€ menaxhoj€ buxhetin dhe mjetet ne kuader te shum€s s6 miratuar nga Keshilli

drejtues;

1.10. te prezantojE raportin vjetor te buxhetit pEr te hyrat dhe shpenzimet per

vler€sim n€ K€shillin drejtues;

1.11. tE n€nshkruaje kontrata ne emdr te Universitetit me palet e treta;

1.12. te nenshkruaj€ diplomat dhe certifikatat e tjera zyrtare te Universitetit;

1.13. t€ propozoje kandidatet p€r postin e proreklor€ve, per t'u zgiedhur nga KEshilli

drejtues;

1.14. td propozojE kandidat€t p€r postin e sekrctarit te pErgiithshem;

1.15.t€propozoj€nj€kandidatperkeshilltarlig|ort6RektoritngapersoneliiUKZ-
sC;

I . 16. te shpalle tE giithe titujt akademike;

1.17. tE formoj€ komisione kdshilltldh€nEse;

l.l8.rektoriudh€heqmekolegjiuminedekanCve,tecilineperb€jnedekanetetE
giitha nj€sive akademike;

1.19. te kryeje tc giitha detyrat e tjera ne emer te Universitetit, sig jane percaktuar me

kete Statut apo me rregulloret e tjera nE fuqL

Neni 29
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se Keshilli drejtues nuk vepron p€r te korrigiuar nj€ veprim tc tille jo t€ duhur apo l6shim,

atEherd Rektori do t'ia raportojE drejtperdrejt kerc veprim ose leshim MASHT-in. Ne raste t€

tilla Keshilli drejtues nuk mund tC ndermarr€ asnj6 veprim ndaj rektorit me perjashtim te
rasteve kur vete MASHT e lejon nje gie tit tille.

Neni 30

Autoriteti i rektorit simbolizohet p€rmes gjerdanit tE Rektorit.

Neni 31

1. Mandati i rektorit mund tE p€rfrmdoje para kohe nc rast tc:

l.l. dor€heqies;

1.2. shkarkimit nga detYra;

1.3. denimit Per veP€r Penale;

l 4. pensionimit

1.5. vdekjes.

2. Procedurat p€r shkarkimin e rektorit mund t€ iniciohen me shumicen absolute te votave

nga:

2.1. K€shilli drejtues;

2.2. Senati.

3. Procedura p€r shkarkimin e rektorit percaktohet me rregulloret e nxjerra nga K€shilli

drejtues. vendimi i Keshillit drejtues pEr shkarkim 6shtE i vlefsh€m me shumicEn e

kualifikuar t6 dy te tretave (2/3) te votave te anetarEve.

4. Ne rast te shkarkimit te rektorit perfundon edhe mandati i prorektor€ve'

5. Ne rast t€ shkarkimit, rektori dhe prorektor€t e rinj, do te zgiedhen p€r periudhEn e

mbetur te mandatit te rektorit te shkarkuar.

6. N€ rastin e shkarkimit t6 rektorit, apo n€ gfarddo rasti t€ mbetjes vakant te pozites se

rektorit, Keshilli Drejtues zgledh ushtruesin e detyres se rektorit deri ne perfundimin e

procedures tE zgiedhjis s€ rektorit p€r mandatin e mbetur. Ushtruesi i detyrEs sE rektorit do te

mbaj€ postin e iektorit deri ne fund te mandatit, ne qoftC se deri nii shpalljen e zgiedhjeve n€

universitet kanE mbetur jo m€ shum€ se gjashte (6) muaj. Ushtrues i detyr€s s€ rektorit

zgiedhet personi qe i ploteson kushtet e parapara ptir zgiedhjen e rektorit, sipas nenit 27,

paragrafi 3. te ketij Statuti.
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Universiteti i ka tre (3) prorektor€. P€rjashtimisht, me propozim tE arsyetuar nga rektori dhe

miratim nga K€shilli Drejtues, ky num€r i prorektoreve mund te rritet mE sd shumti deri ne

pese (5).

Neni 32

l. Rektori ka te drejte te parashtrojE ankesE nE MASHT kund€r shkarkimit te tij.

2. Vendimi i MASHT-iI 6sht6 vendim pErfundimtar n€ procedur€ administrative.

3. Kundar vendimit tC MASHT-it mund tc iniciohet procedure nE giykaten kompetente.

Neni 33
Prorektoret

Neni 3{

l.l . m€simdhdnie dhe g6shtjeve tE studenteYe;

1.2. buxhet, financa dhe infrastrukture;

1.3. bashkEpunim ndErkombEtar dhe projekte;

1.4. hulumtime dhe k€rkime shkencore;

1.5. zhvillim akademik dhe cil€si'

Neni 35

Rektori e emEron njdrin nga prorektorEt per te ushtruar perkohEsisht detyren e rektorit ne rast

tE pamund€sisd apo paaftEsisE sc perkohshme te rektorit.

Neni 36

1. Det).rat e prorektoreve caktohen nga rektori, nc pajtim me dispozitat e ketij statuti.

Rektori ka te drejte t'u delegojE atyre perglegjesi te plote ligiore p6r njE koh€ te caktuar'

PCrgjegjesi td p6rbashk6ta mund t'u caktohen prorektoreve ne fushat si:

l. Rektori propozon list€n e emrave p€r prorektorE nga radha e profesoreve te Universitetit

pasi ta ket6 njoftuar senatin. Prorektoi€t zgiedhen me votim te fsheht€ nga Keshilli Drejtues

me shumicen absolute td votave, ne nje radh6 votimi. NEse kandidati i propozuar nuk

zgiedhet at€herE rektori ka te drejte tE propozojE kandidatin e ri'

2. Mandati i prorektor€ve EshtE i lidhur me ate te rektorit, me mundcsi td rizgiedhjes edhe
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per nje mandat.

Neni 37

l. Mandati i prorektorEve mund tE piirfundoje para kohe ne rast te:

l.l. dorEheqies;

1.2. shkarkimit nga detYra;

1.3. ddnimit p€r vep6r Penale;

1.4. pensionimit;

1.5. vdekjes.

2. Rektori mund te fillojE ne gdo rast proceduren e shkarkimit tE prorektor6ve.

3. Procedura pEr shkarkimin e prorektorit mund te iniciohet me shumicdn absolute tE votave

edhe nga:

3.1. Keshilli Drejtues;

3.2. Senati.

4. Procedura per shkarkimin e prorektorit percaktohet ne rregulloret e nxjerra nga KEshilli

Drejtues. vendimi i Keshillit Drejtues p6r shkarkim behet i vlefshem me shumic€n absolute

te votave te an€tareve.

5. N€ rast te shkarkimit tE prorektorit, rektori propozon kandidatin e ri p€r prorektor, i cili
zgjedhet nga KEshilli Drejtues pEr periudhEn e mbetur te mandatit'

Neni 38
Sekretari i peryiithsh€m i Universitetit

1. Sekretari i Pergiithshcm i universitetit (m€ tej: Seketari i Universitetit) eshte zyrtari me i

larte administrativ i Universitetit, me te drejta dhe pergiegiesi te veqanta tC percaktuara ne

kontratcn e tij e cila niinshkruhet nga rektori.

2. Sekretari i Universitetit zgiidhet p€r njE periudh€ pesE (5) vjegare.

3. Sekretari i Universitetit pergiigiet rektorit per te gjitha punct qe jan6 nE kuadiir t6

p€rgiegicsive te tij.
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Neni 39

Seketari i Universitetit zgiedhet nga K€shilli Drejtues, sipas propozimit t€ rektori! t€ bazuar

nd raportin e Komisionit profesional te zgiedhur nga rektori, nE baze t€ konkursit publik.

Neni 40

l. Kandidat€t q€ konkurrojnE per postin e sekretarit te Universitetit duhet te permbushin keto

kushte

1.1. te ken€ diplom€ universitare master ose ekuivalente me mE se paku katOr (4)vjet

te studimeve ne Fakultetin Juridik;

I .2. te kene pese (5) vjet pErvoje pune profesionale dhe menaxheriale;

1.3. te kene aftesi tE deshmuara organizative dhe menaxhuese.

Neni 4l

I . Sekretari i Universitetit ka k6to detyra dhe p€rgiegi€si:

I .1 . eshte shef i sekretareve nE fakultete;

I .2. €shtE shef i drejtor€ve td departamenteve ne kuader te administrates;

1.3. 6shte zyrtar pergjegjds p€r pergatitjen teknike tc procesit buxhetor;

1.4. eshte pergiegies per gEshtje te tjera qe k€rkohen nga Keshilli Drejtues dhe rektori'

Neni 42

Senati

Senati i Universitetit eshte organi me i larte akademik i Universitetit.

Neni 43

l. Senati p€rb€het nga keta anetare me tc drejtc vote:

l.l. rektori;

1.2. prorektor€t;

1.3. dekanet e te giitha njesive akademike, sipas ketij Statuti;
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1.4. nga njE an€tar i zgiedhur nga personeli akademik i seciles njdsi akademike;

1.5. dy anetare t€ zgjedhur nga Parlamenti i studenteve prej radheve tE studenteve te
rregullt t€ Universitetit. Studentet anetare te Senatit duhet te jene studente t€ dalluar
me notE mesatare se paku tete (8) dhe nuk duhet tejen6 perserites te vitit akademik;

1.6. nje anetar i zgjedhur nga personelijoakademik.

2. Sekretari i Universitetit Esht€ anetar i perhershem i Senatit, pa te drejte vote.

Neni 44

Mandati i anetareve nga radha e personelit akademik dhe joakademik te Senatit eshte kater
(4) vite. Mandati i anetareve nga radha e studenteve eshte nje (l) vit, pa te drejte te
rizgjedhjes. Mandati i tyre fillon md I tetor.

Neni 45

Senatin e kryeson rektori. NE mungesd te rektorit Senatin e kryeson prorektori, t€ cilin e

cakton rektori.

Neni 46

1. Senati nxjerr Rregulloren e puncs dhe Rregulloren pEr procedurEn e zgjedhjes s0

an6tareve te tij.

2. Rektori cakton procedurat pdr mbledhjet e Senatit dhe tE komisioneve t€ tij-

3. PEr tE udhchequr procedur€n e zgiedhjes se organeve qeveris€se dhe menaxhuese tC

Universitetit dhe tC dekan€ve, Senati zgledh nj€ kryesues t€ pErkohsh€m, anehr i Senatit nga

radha e personelit akademik.

Neni 47

L Pavaresisht nga pergiegjesite e KEshillit Drejtues dhe rektorit, Senati €shte pergiegies

l.l. geshtjet e peryjithshme strategiike, qE lidhen me kerkime, studime, m€simdhEnie

dhe lendet ne Universitet, duke p€rfshir€:

1 l .1 . kiteret per pranimin e student€ve;

1.1.2. miratimin e propozimeve nga KEshilli i Fakultetit p€r zgiedhjen dhe

avancimin e personelit akademik:

per
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1.1.3. politikat dhe procedurat p€r vleresimin dhe mbajtjen e provimeve per

konstatimin e pun€s akademike t€ studentdve;

1. I .4. miratimin e permbajtjes se planprogrameve;

1.1.5. sigurimin e mEsimit t€r€ jetesor;

I .1.6. standardet akademike, vlefshm€rin€ dhe rishikimin e l€ndEve;

L1.7. sigurimin e cil€sisE dhe vlerEsimin;

1.1.8. procedur€n pEr dh€nien e kualifikimeve dhe tc titujve akademike te

nderit;

l 1.9. procedurOn p€r p€rcaktimin e pErgiegicsisE disiplinore te studentcve.

1.2. zhvillimin e strategiis€ per aktivitetet akademike nd Universitet dhe pcr mjetet e

nevojshme per t'i mbeshtetur ato, si dhe ofrimin e k6shillave p0r rektorin dhe

K€shillin Drejnres;

1.3. zhvillimin e politikEs s€ mbrojtjes s€ pronEsisd intelekiuale te Universitetit dhe

shfrytEzimin komercial tc saj;

1.4. sigurimin e k0shillave p6r gCshtje tC tjera qe Keshilli Drejtues ose rektori mund

te kErkojne nga Senati.

Neni 48

l. Detyrat e Senatitjane:

l.l. te aprovoje Statutin e Universitetit, tc propozuar nga K6shilli drejtues;

1.2. te zgiedh€ an€tar€t e K€shillit drejtues q€ propozohen nga radh€t e Universitetit;

1.3. t€ formojE Komisionin profesional prej pese (5) an6tarEve pdr propozimin e listEs

p€r rektor;

1.4. tE miratojE propozimin e K€shillave te njesive akademike p6r zgiedhjen e dekandve

dhe prodekan€ve;

1.5. te inicioje procedurEn p€r shkarkimin e dekanEve dhe prodekanEve sipas

procedur€s sE caktuar me kete statut;

1.6.td lcshoj€ vendime p6r pranimin dhe shuarjen e nj€sive akademike dhe tE

propozoje ndryshime te tjera ne status te tyre per miratim nga ana e Keshillit drejtues;

1.7. te miratoje programet e studimeve tE njesive akademike;
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1.8. tE pErpiloj€ strategii p€r zhvillimin akademik te Universitetit;

1.9. te nxjene rregullore tC p€rgjithshme p€r fushat e punes arsimore, k€rkimore dhe
artistike;

1.10. te caktoje procedura dhe kitere pdr vler€simin e mesimdh6nies, punEs shkencore
dhe artistike;

l.l l. te propozoj€ kriteret per regiistrimin e studenteve, nE p€rputhje me ketc Statut
dhe Ligiin mbi Arsimin e Lart€;

I .12. tE vendos€ per kriteret per p€rjashtimin e student€ve;

1.13. tE definoje standardet akademike pEr ligjerata dhe p€r sigurim t€ cil€sisE sE

m6simeve, ne pajtim me kEte Statut;

1.14. te vendosd p0r kriteret e provimit;

1.15. tE pdrcaktoje pdrmbajtjen e te giitha td dh€nave akademike dhe dokumentacionit
sipas ketij Statuti;

1.16, t€ vendosd procedurdn pdr vlerEsimin e personelit akademik nc perputhje me kete

Statut;

1.17. tE zgjedh€ anetardt per td gjitha komisionet dhe keshillat qc i formon Senati;

1.18. te marre vendimet pErfundimtare duke i marr€ parasysh kundershtimet e dh6na

nga keshillat e nj€sive akademike;

1.19. tC vendosE p€r dh€nien e titullit Dr. honoris causa;

1.20. t€ vendosE per dh€nien e titullit Profesor emeritus sipas dispozitave tE ketij
Statuti;

1.21. te vendosE p€r dh€nien e titullit AnEtar Nderi i Universitetit;

1.22. te shqyrtoje geshtjet, me kerkese tC Keshillit drejtues apo rektorit;

1.23. te shqyrtojE geshtjet me propozim te Kcshillit te njEsise akademike;

1.24, te shqyrtoje g€shtjet, me k€rkesE td parlamentit te studenteve;

1.25. t€ nxjerr€ rregulloren e pun€s s€ Senatit;

1.26. tC shqyrtoje geshlie tE tjera si9 p€rcaktohen nga ky Statut ose me kerkes6n e

K€shillit drejtues, rektorit, keshillave t€ fakulteteve ose Parlamentit Studentor.
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Neni 49

l. senati mund te formoje keshilta ose komisione te perkohshme p€r ta k€shilluar ate lidhur

me aspekte t€ veganta te punes s€ tij.

2. Senati ka nj€ komision te p€rhershem, te quajtur Komisioni i studimeve, sipas dispozitave

te ketij statuti.

Neni 50
Struktura organizative

1. Universiteti p€rtEhet Prej:

1.1. nj€sive akademike;

1.2. njEsive organizative.

Neni 5l

Njesite akademike dhe njesite organizative nuk kand subjektivitet juridik'

Neni 52
NjEsit6 akademike

l. NjEsitE akademike t€ Universitetit jan6:

l.l. fakulteti;

1.2. fakulteti i shkencave t€ aplikuara.

Neni 53

NjesiteakademikekanEstatustenjejtesipasdispozitaveq€negullojnEorganiziminnEk€te
Statut.

Neni 54

NjEsia akademike vepron nE kuad€r t6 kornizEs institucionale te universitetit duke ofruar

piograme tE arsimit te larte, kerkime shkencore ose krijimtari artistike'
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Neni 55

l. Njesite akademike krijohen ne ketc mcnyre:

t.l. si njesi tc reja akademike;

1.2. me ane te integrimit te njesive tE tjera akademike;

1.3, me ane te shpcrb,Erjes s€ njBive te tjera akademike.

2. vendimin p€r themelim e njesive akademik e men KEshilli Drejtues, pas konsultimeve

me Senatin.

Neni 56

Parakushtet per te fituar statusin e njE njesie akademikejane:

l.L veprimtaria nC nje apo ne me shumc fusha td veqanta tts arsimit akademik, n€

k€rkime shkenco.e upo ne krijimtari artistike, nE kuader tE korniz€s institucionale te

Universitetit;

1.2. infrastruktura e mjaftueshme;

1.3. numri i duhur i personelit akademik qe mundeson plotesimin e k€rkesave

akademike pEr nj0 periudhE afatgiatO'

Neni 57

Nj€sia akademike humb statusin nese:

1.1. vlerEsohet negativisht nga Agjencia e Kosoves p€r Akreditim dy here radhazi;

1.2. i n€nshtrohet integrimit apo shp€rb€rjes;

1.3. keshilli i kEsaj njesie akademike kErkon shkeputjen institucionale nga

Universiteti;

1.4. vendimin pthfundimtar pdr shkEputje e merr KEshilli Drejtues'

Neni 58

Keshilli Drejtues vendos pdr buxhetin vjetor te njesise akademike, sipas propozimit te rektorit

dhe degjimit buxletor me njesine akademike. Gjatii ndarjes sE buxhetit duhet t€ merren

parasysl nevojat e veganta per obligimet mesimore, k€rkimore dhe artistike, si dhe rezultatet
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e raporteve te mehershme te pun€s dhe vler€simet e njesive akademike.

Neni 59

Nj€sia akademike ka n€ dispozicion nj€ perqindje perkatEse vjetore tE tarifave tE studenteve

p6r te permiresuar cilEsind arsimore, si dhe pEr te mbuluar sh€rbimet e paparashikuara tE

personelit arsimor. KEshilli Drejtues nxjerr rregulloret p€rkat€se'

Neni 60

1. P€r detyrimet arsimore, te cilat financohen nga fondet publike, Universiteti i cakton

nj€sise akademike nje numer te caktuar te personelit akademik dhe joakademik dhe i siguron

infr^t.ktrren e duhur n0 pcrputhje me detyrimet arsimore te percaktuara nga K€shilli

Drejtues me propozimin e Senatit.

2. Njesia akademike, si anEtare e Universitetit, eshte pergiegiEse per zbatimin e programeve

te studimeve te akrcdituara ne kuader t€ profilit t0 saj arsimor dhe n6 pErputhje me dispozitat

q€ negullojn€ geshtjet e arsimit t€ larte.

3. NjEsia akademike Eshte pergiegiese p€r zhvillimin e kErkimeve shkencore dhe p6r punEn

artistike nE kuad6r te fusheveprimtaris6 s€ saj.

4. programet interdisiplinare te studimeve, qe perfshijne disa nj€si akademike do t€
themelohen me vendim td Senatit dhe sipas propozimeve td nj€sive akademike pjesemarrese.

1

Neni 61

Njtisia akademike ka emrin dhe vul€n e vet.

NjEsia akademike mban emblemdn dhe emrin e Universitetit brenda emblem€s dhe emrit2
tg vet.

Neni 62
Fakulteti

1. Fakulteti eshte i angazhuar nE disiplinat akademike t€:

l 1. arsimimit akademik;
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5. Progmmet interdisiplinare te studimeve, qE p€rfshijnE disa universitete, do t6 themelohen

me vend]m t€ senateve tE universiteteve partnere dhe sipas propozimeve te njesive akademike

pjes€man€se.



1.2. k€rkimit shkencor;

1.3. krijimtarisE artistike;

1.4. aktiviteteve te tjera te percaktuara me kete Statut.

Neni 63

l. Fakulteti ofron keto lloje te studimeve:

1.1. studime profesionale (aplikative);

1.2. studimet themelore - bachelor;

1.3. studimet master:

1.3.1. master shkencore, dhe

1.3.2. master profesional (studentct qe kryejnE masterin profesional nuk mund

tE regiistrohen n0 studimet e doktorates shkencore).

1.4. Studimet e doktorates.

Neni 64

l. Ne p€rberjen e vet Universiteti i ka keto fakultete:

l.l. Fakulteti i Edukimit;

1.2. Fakulteti Juridik;

1.3. Fakulteti Ekonomik;

1.4. Fakulteti i Shkencave Kompjuterike;

1.5. Fakulteti i Shkencave Aplikative.

Me vendimin e K€shillit Drejtues dhe te senatit mund tE themelohen edhe fakultete tc

tjera.

Neni 65

2

l. Pavaresisht prej madhesisd (numrit te p€rglithsh€m te personelit akademilq numrit tc

mjaftueshem tE piofesordve te rregullt, sipas nevoj€s s€ fushave tC ndryshme akademike dhe

perqindjes sE peisonelit tC perhershem), fakulteti duhet t'i plotesojE standardet nderkombetare

ne.eny.e qe te siguroje zhvillim t€ qendruesh€m dhe veprimtari profesionale ne te giitha

fushat shkencore pEr nj€ periudhE afatgjate.
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2. Fakulteti e orienton prohlin e vet arsimor dhe k€rkimor p€r nevojat e vendit, n€

riaft€simin dhe pdr mEsimin giate giithc jetes tE profesionist€ve, si dhe ofron sh€rbime
praktike pdr parhrerdt vendor€.

3. Fakulteti ka te drejte td themelojii institute per kErkime praktike nE fusha te caktuara,

sipas man€veshjeve tE bashkdpunimit me donatoret privatg ose publik6, me miratim te
Senatit.

4. Senati nxjerr rregullore mbi organizimin e brendsh6m tE njesive akademike me

propozim t€ k€shillit te njesisc akademike pErkatEse.

5. Njesite akademike kane te drejtc te krijojne keto nivele te nenndarjes hierarkike,

akademike:

5.1. programet studimore (fusha tE veganta te shkences apo arteve);

5.2. institutet (fusha tc specializuara tC shkences apo te arteve);

5.3. njesitc hulumtues€.

Neni 66

l. Fakulteti eshtE pergiegies p€r sa vijon:

I .l . t'i propozoje Senatit programet e studimeve;

1.2. td organizojE mesimdhenien, provimet dhe vleresimet e studenteve;

1.3. t€ merret me progresin akademik te studenteve, duke p€rfshir€ sherbimet

akademike tE tyre;

1.4. t€ zhvilloje kerkime shkencore apo krijimtari artistike, sipas standardeve

ndErkomb€tare;

1.5. te siguroje cil€sin6, vler€simin dhe geshtjet e raportimit, sig eshte parapare me

kfte Statut;

1.6. tc p€rdorE drejt dhe nE menyre efikase mjetet, sig cshte parapare me kete Statut;

1.7. te merret me gdshtjet e personelit sipas dispozitave tE kctij Statuti;

.l.8. 
te perdore drejt dhe nE menyrE efikase mjetet e alokuara nga Kdshilli Drejtues
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2. Kandidatet per postin e dekanit dhe tE prodekanit duhet te jene individe me kualiflkime
relevante akademike dhe te kene aft€si dhe p€rvoj€ n€ udheheqje, si dhe tE ken€ s€ paku

thirrjen e profesorit asistent.

3. Dekani i zgledhur i propozon Keshillit te njesise akademike prodekanin, td cil€t

zgjedhEn nE KEshill dhe i p6rcillen Senatit per miratim.

4. Nese propozimi i dekanit nuk kalon nd Senat, dekani mund te emeroje ushtrues det,.re te

prodekanit (UD) derisa te votohet prodekani i ri nE Senat, per njE kohe jo me te giate se 3

(tre) muaj;

5. Per zgjedhjen e dekanit te ri, keshilli i njEsise akademike zgjedh nje delegat nga

profesoret i fakultetit, i cili p€rkoh€sisht mban mandatin e dekanit ne Senat, derisa tE

perfunaoje procedura e zgjedhjes sE dekanit te ri. Pastaj dekani i ri merr mandatin ashtu sig

parashihet me kete Statut.

6. Mandati i rregullt i dekanit dhe i prodekanit fillon me I tetor.

L Qdo fakultet udh€hiqet nga dekani tE cilin, sipas vendimit tE Senatig mund ta ndihmojn€
njE prodekan.

Neni 68
Dekani dhe Prodekani

Neni 69

Autoriteti i dekanit simbolizohet me zinxhirin e Dekanit.

Neni 70

l. Mandati i dekanit mund t€ pdrfundojE para kohe nE rast t6:

I .l . dorCheqies;

1.2. shkarkimit;

1.3. d€nimit ptir vepr€r penale;

1.4. pensionimit;
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l. Dekanet dhe prodekanet zgjedhEn nga K€shilli i njEsisE akademike me shumicen votave

te anetareve te njesise dhe i propozon Senatit per miratim pdr njE periudhd katdrvjegare, nga

radha e profesor€ve tc fakultetit perkatEs, me tE drejte rizgiedhjeje edhe per nj€ mandat.

Neni 67



2

1.5. vde\ies.

Procedura ptir shkarkimin e dekanit mund t€ iniciohet nga:

2.1. K6shilliDrejtues;

2-2. Senati;

2.3. Rektori;

2.4. Kcshilli i fakultetit perkatcs.

3. Procedura dhe arsyet p€r shkarkimin e dekanit p€rcaktohen nE rregulloren e nxjen6 nga

Senati.

4. Vendimi p€r shkarkimin e dekanit merret nga Senati, pasi te jete bere konsultimi me

keshillin e fakultetit perkates. Vendimi i Senatit merret me shumicen e kualifikuar t€ dy tE
tretave (2/3) tC votave te anetareve.

5. Ne rast te pcrfundimit tc mandatit tE dekanit pErfundon edhe mandati i prodekanit.

6. NE rast t0 p€rfundimit te mandatit, dekani dhe prodekani i posazgiedhur do tE zgjedhen

pEr periudhen e mbetur te mandatit.

Neni 7l

L Mandati i prodekanit mund te pcrfundoje para kohe ne rast te:

1.1. dorEheqies;

1.2. shkarkimit;

I .3 . d€nimit p€r vepih Penale;

1.4. pensionimit;

1.5. vdekjes.

2. Procedura p€r shkarkimin e prodekanit mund te iniciohet nga:

2.1. Rektori;

2.2. Keshilli i fakultetit p€rkates;

2.3. Dekani.
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3. Vendimi p€r shkarkim merret nga Senati pasi tejete konsultuar me dekanin dhe k€shillin
e fakultetit perkates. Vendimi i Senatit p€r shkarkim nga posti merret me shumicen absolute

te anetareve.

4. Ne rast te pErfundimit t€ mandatit te prodekanit, dekani propozon kandidatin e ri nE

detfen e prodekanit, i cili zgjedhet pEr periudh€n e mbetur te mandatit te prodekanit te

shkarkuar.

l. Dekani p€r punen e tij i p€rgjigiet rektorit. Detyrat e dekanitjane:

1.1. tc siguroje udh€heqie akademike ne fushat perkatcse p€r zhvillimin e m€simit,

punes shkencore dhe artistike n€ fakultet;

1.2. te siguroje shfrfezimin efikas, ekonomik dhe efektiv te mjeteve t0 alokuara p€r

fakultetin nga K€shilli Drejtues;

1.3. te ndermarrc te giitha masat e nevojshme nE zbatimin e vendimeve dhe detyrave

te percaktuara nga Kdshilli i Fakultetit;

1.4. te siguroje informata tE mjaftueshme ne lidhje me shfrytCzimin e mjeteve dhe

rezultatevi nE mesim, n€ k€rkime shkencore dhe ne kijimtari artistike p€r rektorin

dhe Keshillin Drejtues sipas dispozitave te ketij Statuti;

1.5. t€ perfaq€soj€ Keshillin e Fakultetit ne Senatin e Universitetit;

1.6. t,ijape k€shilla rektorit dhe Senatit per emgrimin e personelit akademik nd l€ndet

e fakultetit;

1.7. te propozoje kandidatin pdr prodekan;

1.8. t'i kryeje deryrat e tjera te dekanit qc parashihen ne kdte Statut.

2. Dekani mund te perfaqEsoje Universitetin edhe p€r geshtjet ligiore n6 em€r tE fakultetit

vetem me autorizim ttt rektorit, tC parapard me rregullore apo me menlre tjeter'

3. Dekani i p€rcakton detyrat e prodekanit.

Neni 73
Keshilli i Fakultetit

Qdo fakultet ka Keshillin e Fakultetit.

Keshilli i fakultetit ka deri nc njczet an€tare (20) anEtar6-2
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Neni 72



3. An€tar€t e Kcshillit te Fakultetitjan€:

3.1. dekani;

3.2. prodekani;

3.3. tc gjithe profesoret e rregullt n€ nj€sine akademike jane anetare te Keshillit te
Fakultetit.

3.4. anetare te Keshillit te Fakultetit jane edhe asistentet me pjes€marrje tridhjete Per
qind (30%) ne raport me profesoret;

3.5. sekretari i fakultetit;

3.6. dy (2) pcrfaqcsues te studenteve, tE zgiedhur nga K€shilli i studenteve te
fakultetit;

3.7. nje ( l) anEtar i zgjedhur nga personeli joakademik i fakultetit;

3.8. nd rast se profesordt e rregullt kalojnE numrin njezet (20), at6her€ organizohen

zgiedhjet per Keshillin e Fakultetit.

Neni 74

Mandati i anetareve akademike dhe joakademik€ te Keshillit eshte kater (4) vjet. Mandati i
anetareve nga radha e studenteve eshte nje(l) vit. Mandati i tyre fillon me I tetor te vitit
zgiedhor.

Neni 75

l. Dekani e kryeson Keshillin e Fakultetit. N€ mungesE tE dekanit, prodekani kryeson

k€shillin.

Neni 76

l. Keshilli iFakultetit ka keto peryiegiesi dhe detyra:

1.1. te propozoje kandidatin per postin e dekanit per t'u miratuar nga Senati;

1.2. t'i japc kEshilla dhe propozime KEshillit Drejtues dhe Senatit pdr te giitha
qeshtjet qe kan0 tE b€jne me fakultetin, personelin e tij, struktur€n dhe organizimin e

brendsh€m;

1.3. t'i propozoje Senatit planprogramet dhe ndryshimet n€ planprograme, te japc

rekomandime ne metoda te mesimdhenies, nE fusha tE studimeve shkencore apo t€
pun€s artistike dhe per geshtje te tjera akademike;
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1.4. te miratoje syllabus6t e l€ndEve m6simore;

1.5. te miratoje listen e temave tc diplomes tC shrdimeve bachelor;

1.6. t€ miratoje propozimet per tezat e masteri! recensionet e komisioneve vlerituese
pgr tezat e masterit;

1.7. te mbikeqyr€ progresin e studentEve, si dhe t€ kErkimeve shkencore apo te
krijimtarise artistike n€ fakultet;

1.8. te propozoje numrin dhe te pdrcaktoje kushtet p€r regiistrim te studenteve tit rinj,
nE pdrputhje me udh6zimet e nxjerra nga K6shilli Drejtues dhe Senati;

1.9. te percaktojd dhe te zbatoje masat e duhura pEr sigurimin e cilEsis€ dhe p€r

vler€sim nE p6rputhje me udh€zimet e p0rcaktuara nga Senati;

I .10. te hartoje raportet vjetore te punes per rektorin;

l.l l. te merret me geshtje te tjera qe nd€rlidhen me gEshtje akademike;

I .12. te merret me geshtje te tjer4 te cilat jane te percaktuara me kete Statut ose qe

k€rkohen nga KEshilli Drejtues apo Senati.

Neni 77

KEshilli i studentEve

l. Qdo fakultet ka Keshillin e studentEve. Ky dshte autoritet qe i pdrfaqeson te giithe

studentet e fakultetit.

2. Numri i an6tar6ve dhe procedura p€r zgjedhjen e tyre caktohet me rregulloren e nxjen€

nga KEshilli Drejtues, nC pajtim me kete statut dhe n€ konsultim me Parlamentin e

Studenteve.

3. Mandati i anEtarEve te Keshillit tC studenteve €shtE i kufizuar ne dy (2) vite, pa mund€si

per rizgledhje.

Neni 78

l. Keshilli i studenteve shqyrton dhe vendos p€r tE giitha geshtjet ne lidhje me te drejtat

dhe pcryiegiesite e studenteve ne fakultet.

2. Keshilli i studenteve realizon interesat e veta, lidhur me mbar6vajtjen e procesit

mesimor, permes perfaqesuesve te vet ne Keshillin e Fakultetit.
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Neni 79
NjEsit6 organizative

Biblioteka Qendrore Universitare

I . Biblioteka Qendrore Universitare esht€ njesi organizative ne kuad€r t€ UKZ-sE.

2. BibliotekEn e udh€heq Drejtori, i cili zgiidhet me konkurs publik sipas Ligiit pcr

Bibliotekat. Mandati i drejtorit eshte kater (4) vjegar me mundesi te rizgjedhjes edhe pdr nj€

mandat.

Neni 80

l. Biblioteka Qendrore Universitare mbledh€, pcrpunon dhe ofron n€ pdrdorim koleksione

mEsimore, materiale, informacione dhe shdrbime bibliotekare p€r zhvillimin e veprimtarisE

arsimore, shkencore, si dhe per zhvillimin e aft€sive dhe njohurive te studentcve e

mesimdhenesve te tlre.

2. Biblioteka Qendrore Universitare ofron sherbime per studentet dhe personelin mEsimor

duke iu dhdnE nE huazim materiale bibliotekare dhe duke siguruar qasje ne burimet

elektronike t€ informacionit. Ofron shdrbime profesionale pEr bibliotekat e fakulteteve

pdrkatese. Veprimtaria e bibliotekave universitare mbeshtetet ne standardet nderkombdtare

bibliotekare.

3. Biblioteka Qendrore Universitare eshte pjes€ perberese e Rdetit te njdsuar Bibliotekar t€

Kosov€s, me qEllim te zbatimit te standardeve bibliotekare, p€rgatitjes dhe shp€rndarjes sE

bazds sE tE dh6nave dhe begatimit e bashk€renditjes s€ bashkEpunimit nddrbibliotekar.

Neni 8l

l. Drejtori udheheq, organizon dhe mbik€qyr€ veprimtarine dhe funksionimin e bibliotek€s.

2. Pdr pun€n e tij i rapo(on dhe i p€ryligiet rektorit.

l. Ne kuader te Universitetit mund tC themelohen edhe nj€si t€ tjera organizative.

2. Njesite e tjera organizative themelohen me vendimin e K6shillit Drejtues, ndErkaq

propozimin per themelim mund ta Eje edhe rektori.
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Neni 82



L Studimet ne Universitet p€rcaktohen nE kuader tC programeve te studimeve.

3. Programet e studimit mund te realizohen n€p€rmjet procesit te drejtperdrejte
(pjesEmanje fzike e profesorEve dhe student6ve), procesit online (n€ distanc€) dhe me

korrespondenc€-

Neni 8{

I . Universiteti ofron k€to lloje tC studimeve:

1.1. studimet themelore - profesionale (aplikative);

1.2. studimet themelore - bachelor;

1.3. studimet master: profesionale dhe shkencore (tE diplomuadt ne master

profesional nuk mund tE regiistrohen nE studimet e doktoratgs shkencore);

1.4. studimet e doktorates.

Neni E5

l. Universiteti ofron programe t€ studimeve akademike n€ kdto fusha

l.l. ne shkencat sociale dhe humane;

1.2. n€ shkencat e edukimit;

1.3. nE shkencat teknike dhe tE inxhinieris€;

1.4. nc shkencat natyrore, matematike dhe bioteknik€;

1.5. nE mjekEsi, infermieri, mami;

1.6. ne shkencat aplikative;

1.7. nc arte;

)L

Neni 83
Studimet, programet dhe organizimi i studimeve

2. Permbajtja e programeve pcr te g,itha llojet e studimeve tc pcrfshira ne kale Statut behet

ne baze te raporteve dhe rregulloreve te pergatitura nga K€shillat e Fakulteteve, ne baze te

sugjerimeve te Komisionit te Studimeve dhe miratohen nga Senati, n€ pajtim me nenin 16,

paragrafin 4. te Ligiit p€r Arsim te Larte tC Republik€s s€ Kosoves dhe nE harmoni me

standardet e percaktuara nga MASHT-i.



I .8. n€ ekonomi;

1.9. ne drejtesi;

1.10. dhe n€ fushat e tjera studimore, tC miratuara nga Keshilli Drejtues.

Neni 86

l. Progamet e studimit permbajnc;

I .l . titullin e studimit;

1.2. llojin e studimit;

1.3. thirrjen akademike (titullin akademik) q€ e fiton studenti;

1.4. kushtet p€r regiistrim;

1.5. objektivat dhe rezultatet;

I .6. holl€site p€r planProgramin;

1.7. vlera nE pikE sipas ECTS (lende! punimi i dipbmes);

l.E. kushtet p€r studime individuale.

2. Permbajtjet obligative tE planprogramit pcrcaktohen me rregullore tE nxjerra nga senati.

Neni 87

l. Studimet themelore profesionale (aplikative) zgiasin nga njE deri nd tre (3) vjet, qe

kerkojnd nga gjashtedhjete deri njeqind e tetedhjete (60-180) ECTS.

2. Studimet bachelor zgiasin tri (3) vite, qc k6rkojnE njdqind e tetEdhjete (180) ECTS dhe

katEr (4) vite, q€ k€rkojn6 dyqind e katerdhjete (240) ECTS-sE.

3. Me p€rfundimin e suksesshem tE studimeve bachelor fitohet thirrja akademike Bachelor

i Shkences apo Bachelor i Arteve.

Neni 88

l. Studimet master zgiasin nje (l) vit qe k€rkojnc giashtedhjete (60) ECTS dhe dy (2 ) vjet

qc kerkojne njeqind e njezet (120) ECTS.

2. P€rfundimi me sukses i studimeve themelore - bachelor eshte kusht p€r regiistrimin e

studimeve master.
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3. Me pErfundimin e suksesshEm te studimeve master fitohet thirrja akademike Master i
Shkences, Master Profesional apo Master i Arteve.

Neni 89

Studimet e doktorates jane studimet me te larta akademike.

2. Studimet e doktorates zgjasin zakonisht tri (3) vjet dhe k€rkojne njeqind e tetedhjete

(lS0) ECTS dhe p€rfundim me sukses te studimeve te mdparshme (bachelor dhe master) me

me se paku treqind (300) ECTS.

1

3. Kusht per fitimin e titullit doktor shkence 6shte pErfundimi me sukses i studimeve tE

doktorates perfshire publikimin e se paku nje (l) punimi shkencor ne revistat nd€rkombdtare

me impakt ialcor dhe mbrojtja me sukses e tez€s s0 doktoratEs para komisionit te mbrojtjes-

Neni 90

l. Njesite akademike t€ Universitetit kane te drejte td themelojne programe te veganta per

studim brendap€rbrenda Korniz6s sE BolonjEs (bachelor-master-doktorat€):

1.1 . p6r programet dyl€ndore t€ studimeve;

1.2. pcr progamet nderdisiplinare t€ studimeve;

1.3. per programet e perbashketa te studimeve.

Neni 9l

Neni 92

1. Programet e studimeve nderdisiplinare p6rcaktohen nga Senati, ndersa propozohen nga

dy apo m€ shumE nj6si akademike pEr td tri (3) nivelet e studimit.

1. Programet dylendore te studimeve ofrohen nga njesite akademike ne nje program te

perbashket te studimeve dhe pErmbajnd dy fusha t€ studimeve td po k€saj nj6sie'

2. Peryle$esitd e secilit partner kontribuues p6rcaktohen ne programin e studimeve.

3. Programin e studimeve e propozon Keshilli i nj€sisE akademike dhe aprovohet nga

Senati.

4. Me p€rfundimin e suksessh€m t€ studimeve fitohet diploma e pErbashk€t dhe studenti i
diplomuar fiton thirrjen profesionale ne te dy fushat e studimit.
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2. Pergjegiesite e secilit partner p6rcaktohen nd programin e studimit.

3. Senati themelon Komisionin p€r studime nd6rdisiplinare, i pcrb€re nga pErfaq€suesit e

nj6sive akademike t€ programit dhe nga DekanEt ex officio, pergiegl€s p€r:

3.1. zhvillimin e programit tE studimeve;

3.2. geshtjet organizative dhe teknike;

3.3. procedurat p€r realizim.

4. Senati merr vendimin p€rfundimtar per te giitha rregulloret e studimeve, tE propozuara

nga Komisioni i studimeve ndcrdisiplinare.

Neni 93

Programet dhe komisionet e pErbashk6ta t€ sudimeve ndEruniversitare

l. Programet e p€rbashk€ta tE studimeve mund tC zhvillohen ne mes te UKZ-s€ dhe

universiteteve te tjera, n€ baze tC kontratave per parheritet.

2. Programet e perbashketa te studimeve p€rcaktohen nga Senati dhe ofrohen nga njesit€

akademike pEr tE tri (3) nivelet e studimeve.

3. Obligimet e secilit institucion partner percaktohen nd programin e studimeve nE bazd td

marr€veshjes s€ pErbashkEt institucionale.

4. Senati zgiedh angtaret e komisionin te studimeve tE perbashketa nd€runiversitare, i
p0rb6r€ nga njd perfaqesues i nj€sive akademike qti e themelojne programin dhe Dekan€t ex-

oflicio, pErglegiEs p€r:

5. Te giitha propozimet e Komisionit te studimeve te perbashketa duhet tE aprovohen nga

kEshillat e t€ gjitha njcsive akademike td tC giitha universiteteve, te cilat kontribuojne ne

studim.

4.1 . zhvillimin e programit tE studimeve;

4.2. geshtjet organizative dhe teknike;

4.3. procedurat p€r realizim.

6. Senati merr vendimin p€rfundimtar per te giitha rregulloret e studimeve, te propozuara

nga Komisioni i studimeve te perbashketa.
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Neni 94

1. NjEsitE akademike kane tC drejte tE ofrojn€ lendg akademike p€r publikun n€ tEr€si.

2. LEndEt universitare perfshijne:

2.1. kurse bazE;

2.2. kurse t€ specializuara;

2.3. seminare;

2.4. shkolla verore.

3. Planprogramet, parakushtet pdr vijim dhe g€shtjet e tjera organizative aprovohen nga

k€shillat e njEsive akademike, sipas propozimeve te profesorit, i cili eshte pErgiegj€s p€r

lenden. Vendimi p€rfundimtar merret nga Senati.

4. Me pErfundimin e suksessh€m tE kursit universitar fitohet certifikata e nenshkruar nga

dekani i nj€sis6 akademike n0 tE cildn eshte zhvilluar l€nda dhe nga profesori pergieglEs pEr

l€ndEn.

Neni 95
Komisionet e studimeve

l. Komisioni i p€rhersh€m i studimeve themelohet nga Senati i Universitetit-

2. Komisioni i studimeve i fakultetit themelohet ne gdo njesi akademike te universitetit, si

organ k€shill0dhEnEs p€r k0shillin e fakultetit.

3. Anetaret e komisionit t€ studimeve nuk duhet td jend doemos anetare te Senatit apo tE

keshillit te njesisc akademike.

Neni 96

Komisioni i studimeve i fakultetit eshte peryiegies p€r:

1.1. hartimin e propozimeve t€ programeve te reja te studimeve;

L2. p€rshtatjen dhe ndryshimin e programeve ekzistuese tC studimit;

1.3. rishikimin e vazhduesh€m tE teksteve universitare;

1.4. k€rkesat per nd€rrimin e programeYe te studimeve nga studentet;

1.5. p€rgatitjen e lendes per ankesat e student€ve;
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I .6. vlerdsimin e studenteve.

2. Komisionet e studimeve zhvillojne, komentojnd, vlerEsojne dhe propozojnE zgjidhje pcr

te gjitha geshtjet akademike per te cilat vendos Keshilli akademik i fakultetit, perkat€sisht

Senati.

3. Senati miraton rregullore te punes p€r punet pix komisionet e studimeve.

Neni 97

l. Komisioni i studimeve i fakultetit ka kett) perberje:

l.l. prodekani (kryesues);

1.2. dy profesor€;

1.3. njc asistent;

1.4. njd student me note mesatare stt paku tete (8) dhe te jete jo pers€rftes.

2. Komisioni i Pdrhershcm i Studimeve i themeluar nga Senati ka ket€ p€rberje:

2.1 . Prorektori p€r m€sim (kryesues);

2.2. nga nj6 profesor prej gdo nj€sie akademike;

2.3. nje asistent;

2.4. dy studente me note mesatare se paku tete (8) dhe tE jen€ jo peBeriti*.

3. Anetar€t e personelit akademik p€r komisionin e studimeve zgledh€n nga Senati ose

K€shilli i nj6sisE akademike.

4. Anetari student i komisionit t6 studimeve zgiedhct nga Parlamenti i Studenteve,

respektivisht Keshilli i studenteve.

5. Koh€zgiatja e mandatit 6sht€ ne pajtim me rregulloret e senatit per anctaret, ashtu siq

cshte e percaktuar nc kete Statut.

Neni 98
Pranimi nE studime

l. Secili kandidat qe e kalon testin e matur€s, ka te drejten p6r t€ konkurruar per studime ne

UKZ, sipas legjislacionit nE fuqi.

2 Kushtet p€r pranim ne studimet themelore - bachelor ne Universitet jane:
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2.1. p6rfundimi me sukses i shkoll€s sd mesme nE Kosove, iveftetuar me diplomii;

2.2. p€rfundimi me sukses i shkollCs fillore dhe te mesme me s€ paku dymbedhjete
( l2) vjet te shkollimit te vertetuar me diplom€ perkatese;

2.3. perfundimi me sukses i shkoll€s fillore dhe te mesme me s€ paku dymbedhjet€
(12) vjet te shkollimit vertetuar me diplome perkatese, te fituar ne boten e jashtme, ne

qoft€ se tishte b€re barasvler€simi me diplomEn e matures. Vendimi p€r njohjen e

diplomEs dhe barasvlercn merret nga MASHT.

3. Senati nxjerr rregullore, te cilat percaktojn€ nE holl€si kushtet dhe kiteret pdr regjistrim
nE studimet themelore - bachelor.

4. PEr fusha te veganta studimi, Universiteti organizon provime shtes€ - provim pranues

pEr disa l€nd€, ne proceduren e pranimit te studenteve, td cilat duhet te aprovohen nga

MASHT. Ne k6te rast studenti duhet t€ kalojE me sukses provimin pranues per regiistrim nE

vitin e pare tC studimeve.

Neni 99

l. Studentet nE studime master pranohen mbi bazEn e konkurrimit, sipas rezultateve te
studimeve paraprake dhe ekuivalenc€s s€ tyre, sikurse p€rcaktohet nc Ligjin pEr Arsimin e

Larte.

2. Studentet te cilet kane perfunduar studimet paraprake lejohen te hyjn€ ne konkurrenc€
te barabarte pcr pranim n€ studime Master apo doktorate nga tE gjitha institucionet e arsimit
te larte ne Kosove.

3. Kdteret e posagme p€r pranim ne studimet master caktohen nga Senati, ne perputhje me

dispozitat e ketij Statuti.

4. PEr programet e p€rbashkdta studimore kriteret per pranim caktohen nga senatet e

universiteteve partnere, nE perputhje me dispozitat e statuteve te tyre.

Neni 100

l. Numri i vendeve p€r studime Bachelor, master dhe doktorate percaktohet nga Senati per

gdo vit te pare te studimit nE secil€n nj€si akademike, me propozimin e keshillit pErkat€s n€

harmoni me strategiine e zhvillimit te Universitetit. Vendimi bazohet n€ numrin e

p€rgjithshem te studenteve qe do te shkollohen me shpenzime publike te ofruara nga ana e

Ministrise.

2. Studenteve me korrespondence, te studimeve bachelor dhe master, te cilet nuk
financohen nga fondet publike, por q€ anijn6 rezultate te shkelqyera n€ mEsim, mund t'iu
akordohet njd vend studimi, i cili hnancohet nga fondet publike nga viti i dyt€ i studimit ose

nC vitin vijues te studimit. Kushtet dhe kriteret p€r te fituar kete te drejte percaktohen me
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rregullore.

Neni 101

Rregullat per shpalljen e konkursit dhe kriteret p6r regjistrim nxirren nga Senati.

Neni 102

1. Kandidatet td cilet nuk jane pranuar ne vitin e pare te studimeve bachelor, studimeve

master dhe studimeve tg doktorates mund tE ankohen, sipas negullores nE fuqi.

2. Vendimi p€rfundimtar rreth ankes€s merret nga komisioni prej pesd (5) anetareve,

kryesuar nga prorektori p€r m€sim dhe geshtje tC studenteve dhe me an€tarE tC tjere te
emdruar nga rektori.

Neni 103
PErcaktimi i suksesit akademik

P€r p€rcaktimin e suksesit akademik duhet tE aplikohen s€ pakut tri nga keto metodaI
vlerEsimi:

I .l . provimi (me shkrim dhe me goj€);

1.2. kolokuiumi;

1.3. punimi seminarik;

1.4. praktikaprofesionale;

1.5. vler€simi i detyrave te kryera nga studenti (n0 shtepi ose nE klasE);

1.6. testi praktik giat€ ushtrimeve;

I .7. interpretimi dhe prezantimi i krijimtarise aftistike dhe i pun6ve tE tjera.

Neni 104

l. Te giitha njesite akademike te Universitetit do te zbatojne keto nota per te pershkruar

nivelin e suksesit n€ provime:

1.1. dhjete (10) dhe nente ( 9) (shkclqyeshem);

1.2. tete (8) (shume mirc);

1.3. shtate (1 (mirE);
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1.4. giashte (6) ( mjaftuesh€m);

1.5. pes€ (5) (pamj aftuesh€m).

2. Kandidati kalon provimin me sukses me notat giasht€ deri alhjete ( 6 - l0).

3. Senati nxjerr rregulloren p€r p€rcaktimin e kritereve te hollesishme p€r notim.

Neni 105

l. hovimet sherbejnE si m€nyrE e rregullt e vleresimit tC dijes.

2. Provimet organizohen veq e veg p€r gdo lendc ose kombinohen p€r mE shum€ l€nd€ nE

pajtim me programin e studimeve (provim me komision).

3. Provimet jan6 publike dhe mbahen ne njErttn nga keto menyra:

3.1. me shkrim;

3.2. me goj€;

3.3. me shkrim dhe me goj0;

3.4. praktikE.

4. Te provimet e kombinuara me goje dhe me shkrim diferenca kohore nuk mund tC jetO mii
e giate se shtatc (7) dite.

5. hovimet vlerEsohen nga nj€ pyetes ose nga nje komision p€r provime.

6. Provimet mund tC mbahen nga nj€ komision per provime n€se:

6.1. studenti eshte ankuar;

6.2. esht€ caktuar me programin e studimeve.

7. Procedura e mbajtjes sE provimit eshte e p€rcaktuar me programin e studimit.

8. M€nyra e pcrcaktimit tc dijes dhe te dhcnies sE provimit do t€ p€rcaktohet me programin

m€simor tE l€ndEs - syllabus.

Neni 106

l. Provimet per studimet bachelor dhe master mbahen giate afatit te provimeve

2. Afatet e provimeve pcrfshijne afatin e dimrit (anarit), pranveres (qershorit) dhe vjesht€s
(shtatorit). Periudha e sakte per gdo afat eshte e p€rcaktuar me kalendarin e p€rgiithshgm te
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studimeve, i cili eshte i pranuar nga Senati dhe i hapur per publikun. Hollesite rreth dates se

fillimit dhe pdrfundimit te secilit afat tE provimeve p€rcaktohen nga keshillat akademike e

nj€sive akademike.

3. Senati mund te vendosE edhe p€r afate shtese te provimeve.

4. Oraret e afateve t€ provimeve, kujanE tE p€rfshira oraret ditore, shpallen nE fillim te vitit
akademik.

5. Oraret e provimeve do te percaktohen nC ate menyre qe studenti te mos kete m€ shum€

se nje (l) provim n€ ditE.

6. Oraret e provimeve, pasi te jene shpallur, jane detyruese, si pdr profesorin, ashtu edhe

pcr studentin.

Neni 107

Provimet ne studimet e doktorat6s mund te mbahen gjat€ gjithe vitit akademik sipas

marr€veshjes individuale ndErmjet pyetesit dhe studentit.

I . Koha e paraqitjes se provimit do te filloj€ katEr (4) jave deri ne tete (8) ditE para afatit te

provimeve.

2. Orai i provimit shpallet jo me vone se tete (8) dite para fillimit te afatit te provimeve.

3. Ne te giitha rastet kur studenti mungon ose terhiqet nga provimi, provimi konsiderohet
q€ ka dEshtuar (€shte notuar me pese ( 5)).

4. Me k€rkes€ te tij, studentit mund t'i lejohet, nga dekani i njesis€ akademike, qe te hyje

m€ heret n€ provim, po qe se merr pjes€ nC njE program nderkombetar pdr shk€mbim tE

studimeve ose 6shtE duke bdr€ mcsimin praktik jashte vendit, glatd periudh€s s€ caktuar pEr

provim.

Neni 109

1. Studenti ka te drejte te parashtroje ankese me shkrim dekanit td nj€sis€ akademike
kundcr not€s s€ marr€. Ankesa duhet td parashtrohet brenda dy (2) diteve te punEs pasi tE jene

shpallur rezultatet.

Ankesa mund tE b€het per keto arsye:

2.1. pEr provimin me shkrim - parashtrohet ankese kunder notes s€ marr€ me shkrim;

2
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2.2. p€r provimin me gojd - parashtrohet ankes€ kund€r not€s s€ marr€ me gojd;

2.3. p€r provimin e kombinuar me shlrim dhe me gojE:

2.4. parashhohet ankese kunder notes se marre me shlrim, para hyrjes nC provimin
me goje;

2.5. parashtrohet ankesd kundEr notes se marre me goj€ q€ ndnkupton se eshte
pranuar nota nga provimi me shkrim.

3. Pas pranimit me koh€ te ankeses, dekani i nj€sis0 akademike e vlerEson pretendimet nga
ankesa dhe nese e vlereson t€ arsyeshme formon komisionin e provimit brenda dy (2) dit€ve
tc punes, pasi te jete pranuar ankesa dhe em€ron tre (3) profesor€, por pa pyetesin kunder
notes se te cilit cshtd ankuar studenti.

4. N€ rast se perseritet provimi me goj6, vlerEsimi nga komisioni behet ne diten vijuese t€
punes pasi tE jetE caktuar komisioni.

5. N€ rast te ankeses kund6r not0s nC provimin me shkrim, provimi me shkrim do td
rishqyrtohet nga komisioni ne diten vijuese te punes pasi t€ jetc caktuar komisioni,

6. Nuk mund te parashtrohet ankes6 kund6r vler€simit te komisionit.

7. Testet nga provimet lidhur me vlerdsimin e studenteve ruhen s€ pakut gjashte (6) muaj.

Neni I l0

I . Studenti ka te drejtc te riprovohet nE l€nd€n tE cil€n nuk e ka dh€n€

2. Sipas rregultEs, studenti ka tc drejte te hyje m€ sE shumti tri (3) here nC provimin tc cilin
nuk e ka dhEnE.

3. Studentit pasi te ankohet, me njE arsyetim tE bazuar, mund t'i lejohet nga dekani i nj6sisE

akademike qe te hyje nC provim per te katerten her6. Provimi pastaj mund te mbahet para

komisionit prej tre (3) anetarcsh, te ciletjane te emeruar nga dekani i nj€sisE akademike.

4. N€ rast se sdrish regjistrohet viti i nj€jte, nuk merret parasysh numri i m€parshem i
provimeve te deshtuara te studentit.

5. N€ rast se studenti s€rish ddshton kater (4) herE n€ provim giate vitit te perseritur, ai

mund tE humbd statusin e studentit te rregullt ne programin e caktuar t€ studimeve.

6. Studenti mund te rifitoje statusin e studentiq nC qoft6 se paraqitet ne nje program te ri te
studimeve. Vendimi mbi rifitimin e statusit te studentit percakton provimet dhe te tjera qe i
pranohen studentit dhe obligimet e studentit nE programin e ri td studimeve.
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Neni lll

l. Pas p€rfundimit te semestrit te fundit, te rregullt, t€ studimeve bachelor apo master,

studentit do t'i caktohet nj0 periudhd prej dymbedhjete (12) muajve p6r t'i p€rfunduar
provimet (periudha e diplomimit).

2. Studenti mund te kerkojd njc (l) herti nga dekani i nj€sisE akademike p6r vazhdimin e

periudh6s s€ diplomimit edhe p6r dymb€dhjete ( 12) muaj t€ tjerE.

Neni I 12

Punimi i diplom€s pEr bachelor dhe master

l. Programet e studimeve bachelor p€rfundojnd me punimin e diplom6s p€r bachelor ose

me provim para komisioniq ne pajtim me programet e tlre te $udimeve.

2. Punimi i diplomEs pdr bachelor punohet individualisht nga studenti, duke verbtuar se

aftesite teorike te arritura giatd kohes s€ studimit mund te shfrltEzohen me sukses p€r

zglidhjen e problemeve praktike nE fushat e caktuara shkencore.

3. Punimi i diplomEs pEr bachelor mund t€ punohet bashkE nga dy(2) ose tre(3) studente

(gnrp hulumtues) dhe aty duhet te shenohet qarte kontributi i secilit kandidat-

4. P€r k€rkes€n p€r punimin e diplom€s p€r bachelor nga dy (2) ose tre (3) studentE

vendos Kdshilli i njdsis0 akademike.

5. Procedura p€r aplikim, punim, mbrojtje dhe vleresim te punimit tE diplom€s p€r

bachelor pErcaktohet nga K€shilli akademik i nj€sis€ akademike;

6. Para mbrojtes se punimit te diplomes, studenti nenshkruan deklaratEn n€n betim qE punimi

eshte origiinal, nEse vertetohet e kunderta thirrja revokohet.

Neni I 13

l. Programet e studimeve master p€rfundojn€ me punimin e tezEs per master, ne pajtim

me programet e studimeve.

2. Punimi pdr master punohet individualisht nga studenti, duke vertetuar se aftesite teorike

te arritura gjat€ kohes se studimit mund t€ aplikohen me sukses pcr zgiidhjen e problemeve

komplekse k6rkimore nE fushat e caktuara shkencore'

3. Punimi i diplom€s per master punohet nga dy (2) ose tre (3) studente (grupi kErkimor)

dhe aty duhet tE shenohet qarte kontributi i secilit kandidat.

4. Aplikimi pEr punimin e diplomEs p€r master nga dy (2) ose tre (3) student€ vendoset

nga K€shilli akademik i nj6sise akademike.

5. Procedura per paraqitje, punim, mbrojtje dhe vler6sim t€ punimit te diplomes per master
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percaktohet nga Keshilli i nj€sis€ akademike.

Neni 114

Studimet e doktoratEs

l. Studimet e doktorat€s propozohen nga njesite akademike n€ fushat e tyre p€rkatese dhe

aprovohen nE Senat.

2. Studimet e doktoratds mund t6 themelohen dhe tE realizohen vetem ne ata ldmenj

shkencor€ ne te cilEt institucioni pergjegies ka kontrat€ te n€nshkruar p6r marrddhenie pune

te perhershme me me se paku glysmen e numrit tE mEsimdh€nesve dhe nEse nd ata lemenj

shkencord mund t'u pergjigjen kerkesave hulumtuese mdsimdhenese dhe atyre te punes td

mentoreve ne mase mbi dy te tretat (2/3) e nevojave.

3. ProfesorEt ne studimet e doktorat€s mentorojnd doktorantet vetem nese jane te fushes se

ngushte te studimeve.

4. Institucioni pergjegies qE organizon studimet e doktorat€s duhet te kete arritje te
pranuara kombetare dhe nderkomb€tare nE kErkimet shkencore ose artistike, perkatesisht ne

kijimtarine artistike.

5. Me q€llim tE sigurimit t€ cilesise dhe nxitjes sE l€vizshm€rise se doktorantcve dhe te

profesorevi, studimet e doktorates jan€ tE hapura pEr gdo forme tE bashkdpunimit me

institucione te ngjashme brenda dhejashte vendit.

Neni I 15

1. N€ kuad€r te studimeve te doktorates formohet Keshilli i studimeve t€ doktoratds, si

k6shill i p€rhershem i Senatit te UKZ-s6.

3. Perberja e k€shillave tE studimeve te doktorates negullohet me rregulloren pEr studimet

e doktorates te Universitetit.

Neni 116

Disertacioni i doktorates eshtE nje punim shkencor i shkruar nga kandidati, i cili shtjellon ne

m6nyr€ origiinale dhe unike nje apo mE shume tema perkatese shkencore dhe i cili i
nenshtrohet vler€simit publik shkencor ose artistik.

Neni ll7

Pranimi i studenteve ne studimet e doktorat€s b€het n€permes konkursit publik te cilin e
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2. N6 kuader t€ njEsisE akademike - fakultetit q€ organizon studime tE doktorates formohet

Keshilli i Studimeve tE Doktorates, si kcshill i pErhersh6m'



shpall Universiteti.

2. TE drejtE konkurrimi pdr regjistrim nE studimet e doktorat€s kane:

2.1. tE diplomuarit me titullin akademik magiist€r i shkences perkatese;

2.2. t€ diplomuarit me titullin akademik master i shkencds dhe master i arteve;

2.3. tE diplomuarit nC studimet themelore pesE deri giashte (5-6) vjegare te mjekesise.

3. Kushtet per pranim dhe kriteret per vler€simin e kandidateve nc studimet e doktoratEs i
cakton Senati i UKZ, nE pajtim me kete Statut dhe Rregulloren p€r studimet e doktoratEs.

Neni 118

l. Studimet e doktorates organizohen ne giashte (6) semestra.

Neni l19

l. Gjate vitit te pare tg studimeve t€ doktorates, doktoranti propozon mentorin dhe temen.

2. Mentori zgjedhet nga radh€t e profesoreve t6 rregullt dhe profesor€ve te asocuar te

fushes sE njejte ;hkencore, i cili duhet te kete marredhenie t€ rregullt pune n€ Universitet.

P€rjashtimisht me kerkesE tE Keshiltit te njesise akademike per mentor mund tE angazhohet

edhe mesimdhenese me titull akademik profesor asistent, nese ka se paku tri punime te

botuara ne revista me rencension nddrkombetar n€ l€min te cilEn e udh€heq doktorantin.

Mund tE propozohet edhe njE bashk€mentor nga nje universitet tjeter.

3. Doktoranti fillon procedurEn e paraqitjes s€ projekt-propozimit te temgs se doktorates

me dorezimin e flet€paraqitjes, e cila p€rmban shenimet personale te doktorantit, jetEshkrimin

dhe listen e punimeve te doktorantit, titullin e temes se propozual, te dhenat per mentorin e

propozuar dhe kompetencat e tij, arsyeshmerine e temes dhe pritjet e kontributit shkencor

brigjinal te hulumtimit t€ propozuar, vler€simin e shpenzimeve t€ hulumtimit, si dhe

dekiaraten se nuk ka paraqitur punim doktorate me te njejten temd nE studime t€ tjera

universitare, perkatesisht ne ndonjE universitet tjeter. Tema e punimit te doktorates paraqitet

ne formular te Universitetit.

4. Keshilli i njesise akademike, me propozim t6 Keshillit te studimeve te Doktorates,

em€ron komisionin p6r vlerEsimin e temes dhe propozimin e mentorit ne afat prej njc muaji

nga data e protokollimit te kerkeses se parashtruar. Ky komision p€rb€het prej treantitardsh,

nEa te cil6t se paku njE (l) anear nuk duhet te jete m6simdhenes i studimeve n€ lalg e as i
punesuar ne nj€sin€ akademike, e cila €sht6 institucion pergiegies i studimeve. Mentori i
propozuar nuk mund te emerohet p6r kryetar t€ komisionit.
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2. Per studentet q6 kand mbaruar magiistraturen shkencore ose shrdimet ne sistemin kater

plus dy (4+2) me treqind e giashtedhjete (360) ECTS, studimet zgiasin dy (2) vjet, nderkaq

magiistratura dhe ECTS u ekuivalentohen me sistemin e krediteve deri n6 nje te tretat (l/3) e

numrit tE p0rgjithshem te krediteve te parapara.



5. Komisioni pEr vlerEsimin e tem€s jep vler€simin pdr kontributin shkencor origjinal ose

p€r kontributin artistik origjinal dhe p€r zbatueshm€rinE e kErkimit nE pikEpamje financiare

dhe organizative, si dhe bEn propozimin e mentorit, m€ sE largu nj€ (l) muaj pas paraqitjes se

kdrkes€s.

6. K€shilli i Studimeve te Doktorates i nj€sis€ akademike duhet doemos te shqyrtoje
propozimin e komisionit per vler€sim t€ temEs dhe propozim te mentorit ne semestrin e tretE

td studimeve t€ doktorates.

7. Projektpropozimi i punimit te dokorates mbrohet para K€shillit te Studimeve te

Dolnorat€s td njEsisE akademike, komisionit pdr vler6sim dhe mentorit tg propozuar,

pes€mb€dhjet€ (15) dit€ pas dorezimit te raportit tE Komisionit per vleresim'

8. Keshilli i nj€sis€ akademike, me propozim te Keshillit te Studimeve te Doktoratcs, ia
propozon tem€n dhe mentorin p€r miratim Senatit te Universitetit. Senati duhet te vendos6

rreth propozimit pEr disertacion brenda dy (2) muajve pas k€rkesEs:

8.1 . te pranoje propozimin origiinal;

8.2. te kerkoje nga kandidati qE tts zgieroj6 apo ndryshoje temen;

8.3. tE k€rkoj€ nga kEshilli i njEsis€ akademike tE propozojd deter mentor.

Neni 120

1. Kandidati per disertacion duhet t'ia dorezoje KEshillit te njesise akademike punimin e

kompletuar te doktoraEs p€r vler€sim brenda tri (3) vjeteve nga dita kur Eshte pranuar tema

nga 
-senati 

i UKZ-se. Kandidati paraprakisht duhet tE siguroj€ pelqimin dhe mendimin e

mintorit, te shkruar dhe tE ndnshkruar pEr hulumtimin e kryer dhe kontributin e arritur

shkencor origjinal.

2. Kandidati mund te kdrkoj€ nga KEshilli i njesis€ akademike qE t'i vazhdohet periudha e

disertacionit ose e kErkimeve edhe per nje (l) vit.

3. Ne rast se kandidati nuk e dor€zon punimin e kompletuar te doktorates p€r vleresim

brenda periudhEs se rregullt ose t€ vazhduar te disertacionit, konsiderohet se kandidati heq

dore nga tema e caktuar e disertacionit'

Neni 121

l. Pasi kandidati ta kete dorezuar disertacionin e kompletuar, Keshilli i njdsis€ akademike

nE propozim te Kcshillit te Studimeve te Doktorates, n0 afat prej nje (l) muaji nga dita e
dorezimit te punimit per vleresim, duhet t€ formoj€ komisionin nd p€rbErje prej tre (3)

anetareve p€r vlerEsimin e punimit tc doktoratcs. Anetaret e Komisionit p€r vlerEsimin e

punimit te doktorates patjetgr duhet te kene se paku titullin akademik profesor asistent-

2. S€ paku nje (l) anetar nuk eshte m€simdh€n€s n€ studime te doktorates, e as i pun€suar

ne fakuitet, i cili eshte institucion pergjegies i studimeve, nd€rsa sipas mundesive eshte i
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punesuar ne ndonje tjeter universitet t6 Kosoves apo ne ndonje universitet jashte Kosov€s.

Mentori nuk mund te jete anetar i Komisionit p€r vler6simin e punimit.

3. Komisioni eshte i obliguar te beje nje vlerEsim tc plote te disertacionit brenda dy (2)

muajve, duke perfshire ketu raportin me shkrim dhe sugjerimin per vler€sim. Raporti i
komisionit i drejtohet Keshillit te nji*ise akademike.

4. Keshilli i nj€sis€ akademike, pas raportit te komisioni! vendos pEr:

4.1. pranimin e disertacionit nE versionin e ofruar;

4.2. refuzimin e disertacionit p€r shkak te deshtimit;

4.3. kthimin prapa tE disertacionin per plot0sim apo p€r ndryshim-

5. N€ rast se disertacioni kthehet pEr ptotesim apo pEr ndryshim, K€shilli i nj€sisE

akademike cakton periudh€n e pcrshtatshme, qe duhet tc jete periudhe prej m€ sC paku dy (2)

muaj dhe mE s€ shumti giasht6 (6) muaj.

6. Disertacioni i plotesuar apo i ndryshuar duhet t'i dorEzohet Keshillit te njesise

akademike bashkd me mendimin e mentorit a mentoreve.

8. Vendimi i Keshillit te njesise akademike pEr aprovimin e disertacionit duhet te

ratifikohet nga Senati.

Neni 122

7. Me rastin e miratimit te raportit te Komisionit p€r vleresim K€shilli i nj€sisE akademike

formon komisionin p€r mbrojtje te doktorates. Komisioni p€r mbrojtje te punimit te

doktorates perbehet nga tre (3) an€tar€. Komisioni per mbrojtje tE punimit te doktorat€s mund

tejete i njejti komision i cili e ka b€rE vlerdsimin e punimit te doktorates.

l. Pasi t0 jet€ konhrmuar nga Senati aprovimi i disertacionit, brenda dy (2) muajve do tE

mbahet mbroJtja e disertacionit. Data e mbrojtjes caktohet nga dekani i nj€sisE akademike, n€

pajtim me Komisionin pEr disertacion.

2. Gjat6 mbrojtjes publike t€ disertacionit do t€ mbahet procesverbali nga sekretari i
komisionit, i cili caktohet nga dekani i njEsise akademike.

Neni 123

l. Pas pcrfundimit t€ suksesshem te mbrojtjes sE disertacionit, kandidati frton titullin
akademik Doktor i Shkencave (Dr. Sc.) apo ekuivalente, sig definohet nE rregulloret e

veqanta te nxjerra nga Senati.

Me propozimin e dekanit t€ nj€sise akademike, ku kandidati ka mbrojtur me sukses2
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punimin e disertacionit, rektori i jep grad€n shkencore (thirrjen shkencore) ne mdnyre
ceremoniale.

3. Ceremonia do te jete publike dhe formale. Procedura e ceremonis€ do te percaktohet me

rregulla te veganta te nxjerrd nga Senati.

Neni 124

l. Dokumenti i diplomes sE doktorit te shkenccs permban:

1.1. emrin e Universitetit;

1.2. emrin e nj€sis6 akademike ku Esht€ mbrojtur punimi i disertacionit;

1.3. emrin, mbiemrin, daten dhe vendin e lindjes s€ kandidatit;

1.4. titullin e punimit tC disertacionit;

1.5. datdn e mbrojtjes se punimit te disertacionit.

2. Dokumenti i diplomEs nEnshkruhet nga rektori dhe dekani i njesise akademike ku esht€

mbrojtur me sukses punimi i disertacionit.

3. Dokumenti i diplomes v€rtetohet me vul6n e Universitetit.

4. Forma dhe elementet e tjera t€ dokumentit te diplomes do te p€rcaktohen nE nje

rregullore te vegante te nxjerrc nga MASHT'

Neni 125

1. Titulli akademik Doktor shkence mund td revokohet ne rast td ddshmise se:

l.l . disertacioni nuk ka qenE punim i vete kandidatit;

I .2. disertacioni nuk ka qenO si rezultat i anitjes personale te kandidatit;

1.3. disertacioni 6sht0 i bazuar ne pjeset relevante te rezultateve te mEparshme te

botuara shkencore nga individdt apo nga institucionet e tjera;

1.4. eshte plagiiat apo shkelje e te drejtes se autorit;

1.5. eshte praktikE tjeterjoetike

2. Procedura p€r revokimin e titullit Doktor shkence mund fillohet pas gdo kerkese t€

bazuar dhe t€ mbeshtetur me te dh€na td hollEsishme me shkrim.
3. Pas k€rkesEs keshilli i njEsisE akademike formon nje komision tre (3) anetaresh nga

profesor€t e disiplin€s sE nj€jt€ shkencore me disertacionin.
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4. Anetaret e komisioneve te disertacionit te kontestuar nuk do td zgjidhen nC kete

komision.

5. Komisioni paraqet nj€ raport te vler6simit nd lidhje me arsyeshmErind e k€rkes€s dhe

propozon procedura te metutjeshme, brenda dy (2) muajve pasi te kete filluar procedura.

Personi, doktoratura e te cilit konstetohet duhet te thirret per ta paraqitur versionin e vet rreth

kErkes€s pEr revokimin e dolcoratures para komisionit.

6. Pas raportit dhe propozimit t€ komisionit, Keshilli i nj€sisd akademike vendos t6

refuzoj€ apo t€ pranoj€ kErkesEn pdr revokim, n€ mbledhjen e pard vijuese.

7. Ne rast se K6shilli i nj6sisE akademike e pranon k€rkesEn, Senati do te votoje pcr k€te

vendim n€ mbledhjen e parE vijuese.

Neni 126

Universiteti 6sht€ perglegjds qe te mbaje sh€nime p€r titujt e dhene dhe te revokuar te

doktoratEs.

Neni 127

Lidhur me organizimin dhe realizimin e studimeve tE doktorates Senati nxjerr Rregullore

Neni 128

Titujt akademik6

Titujt akademik€ jepen nE pajtim me dispozitat e ketij Statuti dhe n€ pajtim me Ligiin mbi

Arsimin e Lart€.

Neni 129

Senati edhe me rekomandim te rektorit, mund t'ia heqe titullin bartesit te grades shkencore,

ndse ekziston ndonj€ri nga kushtet nga neni 125, paragrafi l. i ketij Statuti.

Neni 130

l. Perfundimi i suksesshem i studimeve, ne perputhje me programin e studimeve vertetohet

nga Universiteti pdrmes diplom€s qe eshte dokument zyrtar.

2. Forma, permbajtja e diplomEs, shtojca e diplom€s, si dhe procedura e leshimit do te
parashihen me udhEzim administrativ te nxjerre nga MASHT.
3. Diplornu nEnshkruhet nga rektori dhe dekani i nj€sis€ akademike ku ka p6rfunduar

studimi.
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Neni 131
Njohja e studimeve

l. N0 pajtim me rregullat e Konvent€s s€ Lisbon€s mbi Njohjen dhe n€ pajtim me

rregulloret e veganta te MASHT-iI, Universiteti i pranon kualifikimet (titujt, diplomat,
provimet) e institucioneve te njohura a tE licencuara vendore ose te huaja te arsimit te larte.

2. NE pajtim me Udh6zimin Administrativ te MASHT-iI mbi parimet dhe procedurat e

njohjes sd diplomave t€ shkollave t€ larta profesionale dhe gradave universitare te fituara
jashte Republikes se Kosovcs, EshtE kompetenc€ e Universitetit qe te beje njohjen e

diplomave t€ shkollave t€ larta profesionale dhe gradave universitare, si dhe te certifikatave te

periudhave tC caktuara te studimeve, me q€llim vazhdimi t€ studimeve.

3. N€ rast se i njihen kualifikimet, studenti ka tc drejtc t€ vazhdoje studimet nE

Universitet.

Neni 132

l. Procedura e njohjes do td drejtohet nga zyrt i profesional

Universitetit.

i administratds td

2. Vendimi p€r njohjen e studimeve bazohet n€ informatat e nxjerra nga baza e td dhEnave

perkatese evropiane dhe koordinohet me K6shillin Kombetare p€r Njohje, e cih eshte

pdrgjegj€se p€r aplikimin e Konvent6s sE Lisbones pEr Njohje.

3. Senati e autorizon rektorin te beje njohjen per te giitha rastet qejane te qarta.

4. ShEnimet rreth pranimit t€ kualifikimit do tc mbahen p€rher€ nga administrata e

Universitetit.

Neni 133

l. Ne rastet e diskutueshme, kur te dh€nat nuk jane te mjaftueshme per te marre vendim,

Komisionit te Studimit te Senatit, duhet t'i drejtohet kerkesa per njohje dhe duhet tE jepen

kEto informata:

Ll. dosja komplete me te giitha te dhenat;

1.2. t€ dhEnat nC dispozicion dhe komentet rreth rastit specifik nga KEshilli
Kombdtar p€r Njohje apo nga institucioni ekuivalent.

2. Komisioni per Studime i dor6zon Senatit raportin me propozim p€r vendim, brenda dy

muajve prej kur Esht€ dorEzuar kErkesa.

3. Vendimi i komisionit mund te jete si vijon:

3.1. njohje e plote e diplomes ngajashte;
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3.2.
plote;

parashtrimi i listes se provimeve shtese qe k€rkohet me q€llim td njohjes sE

3.3. refuzimi i kerkes€s ptir shkak te mospcrputhjeve kryesore nE programet e

studimit.

Neni 134
Viti akademik

l. Universiteti organizon studimet ne pajtim me programet ekzistuese te studimit giate

vitit akademik, i cili zgjat€ dymbedhjetE (12) muaj. Viti akademik fillon mE I tetor dhe

mbaron m€ 30 shtator.

2. Periudha aktive e studimeve (ligjErata! ushtrimet, seminare! kolokuiumet) 6sht€ e

ndar0 nE dy (2) semestra. Semestri dimEror qd fillon mi1 I tetor dhe mbaron m€ 15 janar.

Semestri veror q€ fillon m€ 16 shkurt dhe mbaron md 3l maj.

3. L€nda mund te ligj€rohet me jave (15 jav€ semestri), giatc nje apo dy semestrave ose

mund t€ mbahet si bllok ligi€ratash ne nj€ semest€r.

4. Kalendari i studimeve nxirret nga Senati md s€ voni deri me 3l maj dhe pErmban orarin

e ligieratave (ligieratat, ushtrimet, seminaret, kolokuiumet), kushtet dhe afatet e provimit-

Neni 135

Senati nxjerr rregullore rreth angazhimit dhe ngarkesEs tE p€rgiithshem te *udenteve

Neni 136
Gjuha e studimeve

l. Universiteti organizon studimet nE giuhen shqipe dhe ne $uhEt e tjera zyrtare te
KosovEs.

2. Me vendimin e Senatit, nd propozim te keshillit te njesise akademike ligicratat mund te

mbahen edhe ne gluhe te tjera.

3. Me propozimin e Keshillit te nj€sis€ akademike, Senati mund tE vendos nese programet e

studimit do t0 ofrohen ekskluzivisht nE gluh€ t€ huaj po qE se ka argumente p€rkat€se

(promovimi i kembimit akademik, situata ne tregun e punes, interesi i studenteve, orientimi
akademik i m0simdhEn€sve) qE i pcrkrahin keto masa dhe q€ e favorizojnE zhvillimin
akademik tE Universitetit.
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Neni 137

Nd€rrimi i drejtimit tE studimeve

1. Studenti mund te beje nderrimin e programit tE studimit, duke p€rfunduar mesimin ne

njE program te studimit dhe duke filluar m€simin nC nj€ program tjeter te studimit n€ nj6sind

e njejte apo ne njesinE tjet€r akademike te Universitetit.

2. Ndcnimi i programit te studimit Eshte i mundur ne mes programeve te studimit, me

qellim te arritjes s€ nivelit te njejte te arsimit nd pajtim me dispozitat e ketij Statuti.

3. Gjate nderrimit td programit te studimit studentit i lejohet te filloje programin e ri t€
studimit nEse sE paku pesEdhjete per qind (50%) e provimeve jan€ dh€nd me sukses giate

programit te vjetEr t€ studimeve dhe q€ pranohen n€ programin e ri t€ studimeve.

4. Sipas paragrafit 3. te ketij neni, studentit i lejohet te regiistrohet n€ programin e ri tE
studimeve:

4.2. n€ vitin e studimeve q€ vijon pas programit te vjeter te studimeve.

5. Nderrimi i programit te studimit nuk mund tc behet nese studenti duhet serish te
regjistrohet ne vitin e pare te studimeve nC programin e ri tE studimeve, nE pajtim me

paragrafin 3. dhe 4. te ketij neni.

Neni 138

l. Studenti duhet t'ia dor€zoj€ kerkesEn pEr nd€rrimin e programit t€ studimit Komisionit
p6r studime tE nj€sisE akademike, ku dEshiron t€ vazhdojd studimet. Bashk€ngjinrr me

k6rkes€n duhet te jetO evidenca pdr plot€simin e suksesshdm t€ k€rkesave, bazuar n€

programin e m€parshEm te studimit.

2. Komisioni i studimeve i fakultetit pdrcakton detyrimet individuale pEr nd€rrimin e
programit tC studimit ne pajtim me rregullat e caktuara te programit te studimit.

3. Vendimi p€r nd€rrimin e programit te studimit duhet te merret nga KEshilli i njdsise

akademike me propozimin e komisionit tg studimeve.

4. Ankesa kunder vendimit mbi refuzimin e nd€rrimit te programit te studimit duhet t'i
behet k€shillit te njesise akademike nga studenti, brenda tete (8) diteve te punEs pas

publikimit te vendimit.

Neni 139

Gjate nderrimit te programit t€ studimit prej nj€ universiteti tjetEr publik nE UKZ do t€ vlejn€
rregullat e nj€jta si ato date nderrimit te pro$amit te studimit brenda Universitetit.
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Neni 140
Student€t - statusi, tE drejtat dhe p€rgiegiEsit€

1. Personi i regiistruar n€ UKZ e ka statusin e studentit.

2. Statusi i studentit vertetohet me librezEn e studentit (indeksi apo karta e studentit).

3. P€rmbajtja dhe forma e indeksit p€rcaktohen me rregullore te vegante te nxjerre nga

Senati.

Neni l.ll

1. Universiteti ofron tri (3) mEnyra te studimit:

l.l. studime te rregullta;

1.2. studime me korrespodencE.

2. Studenti mund te kete statusin e:

2.1 . studentit te rregullt:

2.2. studentit me korrespodenc€;

2.3. studentit mysafir.

Neni 142

l. Studentet qejane te pranuar ne Universitet kan€ te drejte:

l.l. tE marrin pjesE ne te gjitha ligierata! seminaret dhe n€ mEsimet e organizuara
nE lEndet e programit te zgiedhur te studimit sipas mbardvajtjes s€ studimeve;

I .2. tE shfiyt€zojn€ bibliotekat universitare dhe shdrbimet e tjera p€r studente;

1.3. te marrin pjes€ nd zgjedhjet p€r perfaq€suesit studente ne organet universitare,
te marrin pjese rregullisht nE mbledhjet e organeve dhe komisioneve, ku jane t€
caktuar si an€tare dhe t'i kryejn€ detyrat e tilla me angazhim dhe nd menyre te
sinqertd. NE rast te konflildit te interesit ne lidhje me pdrmbajtjen, anEtaret e deleguar
te studentgve nuk marrin pjes€ n€ takime tC organeve qeverisEse td Universitetit;

1.4. per te paraqitur ide tE reja dhe opinione t0 debatueshme pa rrezikuar humbjen e

vendit te studentit ose privilegiet qe mund te gezojnc nga universiteti;

1.5. te ankohen lidhur me cilesind e procesit t€ mEsimdh€nies ose per

infr astrukturdn e universitetit;
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1.6. p6r te kundershtuar njE vendim apo nj€ veprim t€ Universitetit ndaj tyre nE

MASHT dhe ne giykaten kompetente.

Studentct qejane tC pranuar nc Universitet kane obligim:

l.l. t'i respektojnE rregulloret e lEshuara nga Universiteti;

1.2. t'i respektojne te drejtat e personelit dhe t€ studenteve te tjere;

1.3. t'u kushtojnd vemendje t€ duhur studimeve tE tyre dhe t€ marrin pjese n€

aktivitetet akademike;

1.4. te vijojne ligleratat ne pajtim me rregullat e programit specifik tE studimeve;

1.5. te sillen mir€ si nE mjediset e Universitetit, ashtu edhe jashtE tyre per te mos e

diskredituar Universitetin;

1.6. tE respektojne rregullat e kodit etik;

I .7. tC paguajne pagesa dhe tarifa qe jane te caktuara.

Neni 144

l. P€rfundimi me sukses i vitit nE pajtim me programin e studimit Eshtd parakusht qe

studenti te regjistrohet nC vitin tjet€r.

2. Studenti i cili nuk ka mundur t€ pcrfundoje me sukses vitin duhet serish te regiistrohet nE

vitin e njejte te studimeve.

3. Numri maksimal i viteve tc regjistruara serish esht€ i barabart6 me numrin e viteve te

rregullta te studimit perkates.

Neni 145

l. Studenti i rregullt humb statusin per kEto arsye:

1 . 1 . kur vendos tE largohet nga stud imet;

1.2. kur i ka p€rfunduar studimet;

1.3. kur deshton td regiistrohet nc vitin akademik;
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1.4. kur nuk i ka perfunduar studimet n€ periudh€n e dyfishte tC kohEzglatjes sE

studimeve;

1.5. kur arrin numrin maksimal te regjistrimit te serishem tg viteve pa i p€rfunduar
me sukes studimet;

I .6. nE rastin e perjashtimit, ne baze te vendimit tE nxjerrE pas procedur€s disiplinore

2. Studenti mund t€ k€rkoj0 nj€ her€ q€ t'i vazhdohet kohEzgjatja e studimeve p€r nj€ apo

dy (2) vite. Vendimin e men K€shilli i njdsise akademike. Nd rast se merret vendim pozitiv
studenti do ta kete serish statusin e studentit te rregullt.

3. Keshilli i nj0sis€ akademike zbaton rregullat e posaqme p6r mbajtjen e statusit te
studentit te rregullt ne keto raste:

3.1. per te arriturat e veganta ne fushen e sportit, vertetuar me status amator apo

profesional n€ nivel rajonal apo m€ lart;

3.2. pcr tE arriturat e veganta si kijues artistik i njohur, ve(etuar me reagimin

relevant tE medieve dhe konfirmuar nga KEshilli i Fakultetit perkates;

3.3. per individet me aft€si t€ kufizuar fizike, duke perfshire edhe aftEsitE e kufzuara
tE tE pamurit dhe tE degiuarit, apo mendore, v€rtetuar me certifikate te mjekut.

4. Vendimi p€r regjistrim merret per gdo vit nga KEshilli i nj€sisii akademike.

5. Studenti mund t€ k6rkoj€ suspendim te perkohshem nga statusi i studentit te rregullt n0

rastet e deshmuara si te:

5.1. s€mundjes sE r6ndE;

5.2. kujdesit pcr femijet nen moshcn trevjegare;

5.3. shtatzenisE dhe lehonisd;

5.4. raste rc tjera te justifikuara.

6. Vendimin perfundimtar e merr dekani i nj€sis€ akademike

Neni 146

l. Statusi i studentit te rregullt mbahet brenda dy (2) viteve pasi te jenc p€rfunduar t€

gjitha provimet. Gjate kesaj kohe studenti duhet td japii provimin e diplom€s qe t'i perfundoje

me sukses studimet.

2. Studenti qC e ka tejkaluar kohdn e parapare pEr te pErfunduar me sukses diplom€n mund

te paraqese k6rkes€ te dekani i nj€sis€ akademike p€r zgjatjen e kEsaj periudhe edhe pEr nj€
(1) vit.
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Neni 147

L Studenti mund tC regjistrohet serish si student i rregullt, pa ndonje pengese, nd lidhje me
periudhEn e suspendimit t€ p€rkohshdm te statusit te studentit tc rregullt. Periudha e

suspendimit te perkohshem te statusit te studentit te rregullt nuk llogaritet nE kohdzglatjen e

studimeve.

2. N€ qofte se planprogrami valid n€ kohEn e regiistrimit te pare te studentit nuk zhvillohet
n€ vitin vijues t€ regiistrimit te studentit pas suspendimit te perkohsh6m t€ statusit te studentit

tC rregultt, komisioni i studimeve i nj€sise akademike vendos per provimet diferenciale ose

p€r obligimet e tjera shtesE si kusht per vazhdimin e studimeve.

Neni 148

l. Keshilli i nj€sis€ akademike i pdrjashton nga Universiteti p0rgiithmon€ ose pErkohesisht

studentet qd i shkelin rEnd6 rregullat. Studentet e akuzuar pEr shkelje kane te drejte tE
d6giohen nga Komisioni disiplinor, i cili e keshillon Keshillin e njesisE akademike. Student€t

e p€rjashtuar kane te drejte fi ankohen Komisionit te ankesave nd nivel t€ nj€sisE akademike

si shkalle e dlte.

2. Rregulloret qE i elaborojnd kdto procedura nxirren nga K€shilli Drejtues pasi te jenE

konsultuar me Parlamentin e studenteve.

Neni l,l9

l. Studentet kane te drejte te ankohen kunddr vendimit te marre prej organeve t€

Universitetit, tE nj0sive akademike dhe nj6sive organizative qe kane te bejne me te drejtat,

obligimet dhe pdrgiegiesite e tyre.

2. Ankesat e tilla i dor€zohen Komisionit te studimeve te njesise akademike brenda

pesemb€dhjete ( l5) dit6ve tE pun€s pas shpalljes sE vendimit.

3. Komisioni i studimeve esht€ i obliguar t'ia dorEzojE raportin per vendimin e manE

Keshiltit te njesise akademike, brenda tridhjet€ (30) diteve te pun€s pas pranimit t€ ankes€s.

4. Ankesa rreth vendimit nE shkalle te dlte vendoset nga Senati.

5. Student€t kane te drejtd te kunddrshtojne vendimin e Senatit n€ giykat€n kompetente.

Neni 150

Mobiliteti i studenteve

l. Ne pajtim me programin e studimeve studenti mund te zgiedhe dhe te regiistrojc lende

G caktuar ne njesitE e tjera akademike te Universitetit, nE qoft€ se l€nda e zgjedhur nuk

zhvillohet n€ fakultetin, ku eshte i regjistruar studenti.
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2. Regiistrimi i lCndds mund te behet me lejen e nj€sisE akademike ku €sht€ i regiistruar
studenti dhe me pajtimin e nj6sisE akademike ku studenti e regiistron lEnd€n.

3. Me rastin e lejimit studentit ijepet vertetimi mbi lejimin pEr regjistrim td l€ndds sC

cakruar dhe lafiesia e ECTS kredive, qC do t0 fitohen me perfundimin e l6ndEs' ECTS kredite

e fituara do t'i llogariten n€ programin e studimeve tc studentit.

4. Ne dokumentin zyrtar te studentit sh€nohen te dh€nat per lenden e regjistruar,

p€rmbushja e obligimeve tE studentit dhe suksesi i treguar. Per ECTS kreditE e fituara

studentit i tdshohet d€shmi nga nj€sia akademike, ku studenti i ka fituar ato.

5. Mobiliteti nderkombetar i studenteve dhe nC mes te universiteteve n€ Kosov€

rregullohet me akt te vegante te Universitetit. Me kEtE akt dhe me marr€veshje me

universitetin prej nga vjen studenti mysafir do tE rregullohen edhe te drejtat dhe obligimet e

studenteve mysafir€, pagesat per studime dhe gEshtje t€ tjera, lidhur me studentin mysafir.

Neni l5l
Organizimi i studentEve

l. Studentet kane te drejte te themelojne organizata studentore brenda Universitetit, te

cilave mund t'i perkasin te giithE studentet.

2. Secila organizatE studentore nd emrin e saj duhet ta bashk€ngies edhe emrin e

Universitetit.

3. Secila organizate studentore ka statutin e vet, qe aprovohet nga anetaret e saj, nE pajtim

me rregullorei e pdrgiithshme te nxjerra nga Keshilli Drejtues. statuti do te perfshije parimet

p€r mund€si t€ barabarta dhe mosdiskriminim.

4. Organizatat studentore ushtrojnd aktivitet vetem nE geshtjet e mbarevajtjes s6 studimeve

dhe t€ organizimit tC jetes studentore nd Universitet.

Neni 152

lnteresat e studenteve do te p6rfaq€sohen nE kuader tC Universitetit me keto organe:

1.1. Parlamenti i studenteve nE nivel te Univenitetit;

1.2. Keshilli i studentcve ne nivel tE niEsisE akademike;

1.3. interesat e studenteve perfaq€sohen edhe n€ Unionin e Studentgve te KosovEs.
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Neni 153

l. AnEtar€t p€r parlamentin e studenteve dhe kdshillat e studenteve do tE zgjedh6n nE

pajtim me procedurat ptir zgiedhje parlamentare.

2. Oryanizatat studentore kane te drejte te propozojne anetaret per Parlamentin e

studenteve dhe Keshillin e studenteve t€ njesive akademike, ne baze te rezultateve te
zgjedhjeve, ne gdo dy(2) vjet.

3. Detajet p€r proceduren zgjedhore do t€ p€rcaktohen me rregullore te posaqme te txjerra
nga K6shilli Drejtues, n€ konsultim me Parlamentin e studentgve.

4. Limiti pEr nominimin e anetareve te organizatave studentore eshtc:

4.1. tre per qind (3%) te numrit te pergiithshem td votave nE nivel te njEsise

perkatdse akademike p€r k€shillat e studenteve te njesive akademike;

4.2. pese per qind (5%) te numit te pergiithshem te votave pr€r Parlamentin e

studentCve.

5. Mandati i anEtarEve te Parlamentit te studenteve dhe K€shillit te studenteve t€ nj€sive
akademike zgiat dy (2) vjet, pa te drejt€ te rizgjedhjes.

6. Parlamenti i student€ve dhe kdshillat e studenteve t€ nj€sive akademike ushtrojne detyra
n€ baz€ t€ parimit te shumices se votave.

Neni 15,1

l. Parlamenti i studenteve eshte organi md i larte i p€rfaqesimit te student€ve.

2. Numri i teresishdm i anetareve te Parlamentit tE studenteve eshte nentE (9).

3. Anetar€t propozohen nga organizatat studentore, ne baze te numrit te p€rgiithshem tc
votave te arritura n0 zgledhjet e studenteve dhe sipas listave prioritare td kandidatEve tE

publikuara nga secila organizatE studentore nC fillim te fushat€s zgjedhore.

4. Anetaret e Parlamentit te studenteve zgiedhin kryetarin dhe nenkryetarin.

5. Keshilli Drejtues nxjerr rregulloren e pun6s p6r Parlamentin e studenteve

6. Kryetari i Parlamentit te studenteve eshte anctar ex officio nga numri i pergiithshem i
anctareve studentc te Senatit. Parlamenti i studenteve zgjedh an€tarin e Senatit nga lista e te
propozuarve, e pergatitur nga Keshilli i studentcve i nj6sisE akademike.
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5

Neni 155

l. K€shillat e studenteve jane organet e perfaqesimit te studenteve n€ secil€n nj€si
akademike.

2. Numri i pergiithsh€m i anetareve tE secilit kcshill te studenteve eshte nje per qind (l%) i

numrit te p€rgjithshdm tE studenteve te rregullt tc regjistruar n0 at€ nj€si akademike, me mC

s€ paku pese (5) dhe me sd shumti nj€zet e njE (21) anetar6.

3. AnEtaret do tC propozohen nga organizata studentore, nC baze te numrit tC p€rgiithshem

te votave te fltuara giatE zgjedhjeve te studenteve, pEr secilEn nj€si akademike, sipas listave
prioritare t€ kandidat€ve tE publikuara nga organizata studentore, n€ fillim t€ fushat€s

zgjedhore.

Anetaret e secilit kdshill tE studentcve zgjedhin nj€ kryetar dhe nj€ nenkryetar

KEshilli Drejtues nxjerr rregulloren e pun6s pEr kEshillat e student€ve.

7. Kryetari i keshillit te student€ve Eshte anehr exofficio nga numri ipdrgiithshem i
anetareve studente te Keshillit t€ fakultetit. K6shilli i studenteve i secil€s nj€si akademike
zgjedh nga nj6 anetar student te Keshillit tE njesise akademike.

Kdshilli Drejtues ndan nj€ buxlet te pershtatshem vjetor pdr veprimtarinE e Parlamentit te

studenteve dhe k€shillave te studenteve nE bazE tE projekteve te propozuara nga Parlamenti i
Studenteve.

Neni 157

Studentet kane te drejte nE tubime paq€sore.

Neni 158

Studentet kane te drejte te formojne asociacione profesionale apo shoqata p€r qfaredo qellimi,
tC lejuar me Ligjin mbi Arsimin e Laft6 te Kosoves.

Neni 159

Hulumtimet dhe KErkimet sbkencore
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6. Secili kEshill i student6ve propozon listen me nga nj6 kandidat per anetarin student te
Senatit pdr t'u zgjedhur nga Parlamenti i Studenteve.

Neni 156

l. Universiteti b€n kErkime shkencore dhe pun€ artistike me qEllime t€:



l.l. anitjeve artistike, inovacionit dhe produktivitetit shkencor;

L2. zhvillimit te vazhduesh6m tE procesit arsimor;

1.3. njohjes sE student€ve me kErkimet shkencore dhe me punen artistike;

I .4. vazhdimit tc zhvillimit shkencor - profesional dhe artistik t€ rinjve;

1.5. themelimit tE rrjetit ndgrkombCtar t€ studiuesve dhe artist€ve;

1.6. p€rgatitjes dhe paraqitjes s€ projekteve studimore dhe artistike nd€rdisiplinare
konkumrese-

2. K€rkimet shkencore behen nga njesite akademike te Universitetit nc dy (2) m€nyra:

2.1 . nga k€rkimet themelore pa pErdorim te menjehershEm praktik;

2.2. nga kErkimet e aplikuara q0 janE n€ lidhje te ngushtE me nevojat dhe interesin
publik.

3. Kerkimet shkencore dhe krijimtaria artistike bEhen sipas ketyre kushteve themelore:

3.1, p€rmes fondeve publike t€ siguruara nga Universiteti;

3.2. p€rmes fondeve private nga kontraktorct individuald me pal6n e tret€;

3.3. p€rmes konkurrimit ne projekte nderkomb€tare.

Neni 160

l. Universiteti EshtE i obliguar t'u ofrojE kushte td pershtatshme per kerkime shkencore

dhe p€r kijimtari artistike dhe t'i munddsoj€ personelit akademik te arrije rezultate
konkumrese nd nivel komb€tar dhe ndErkomb€tar.

2. Personeli i stafit akademik i Universitetit eshtE iobliguar tE b€je kErkime shkencore dhe

pun€ krijuese, nC p€rputhje me aft€site e tyre profesionale dhe obligimet q€ dalin nga

udhezimet strategiike tE Senatit, si dhe tE kdshillave tE nj€sive perkatdse akademike.

3. Vler€simi individual i punEs artistike dhe k€rkimit shkencor cshte kusht pEr ngritje
profesionale dhe akademike.

Neni 16l

1. Universiteti krijon kushte infiastrukturore p€r k€rkimet shkencore dhe krijimtarine
artistike per personelin e vet akademik.
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2. Me propozimin e Kdshillit te njesise akademike rehori mund t'i japc leje personelit
akademik te kryeje k€rkime dhe pun€ krijuese n€ lokacionet e caktuara jasht€ Universitetit
dhe td man€ pjese ne projektet e perbashk€ta me institucionet e tjera.

Neni 162

L Shtrirja dhe rezultatet e aktiviteteve kErkimore - shkencore dhe t€ punEs krijuese do tC

raportohen individualisht pEr gdo vit nga njE punonjEs akademik para K6shillit te njesise

akademike.

2. Qdo nj6si akademike duhet te paraqese pdr gdo vit profilin e kerkimit shkencor dhe t€
punds artistike, para rektorit dhe Senatit.

3. T€ gjitha te dhenat sa i p€rket k€rkimeve shkencore dhe pun€s artistike, sig €sht€ e

caktuar ne kete Statut, duhet td mblidhen si shdnime statistikore tE standardizuara dhe duhet
te ruhen ne nje baze qendrore te dh6nave, te munddsuar nga Rektorati.

Neni 163

l. Stafi akademik ka tE drejte te kerkoj nga Senati q0 t'iu lejohet njE vit i lir€ i k€rkimeve t€

fokusuara ne nje universitet te huaj.

2. Vendimi pozitiv i kErkimeve te fokusuara p6r nj6 vit k€rkon:

2.1. paraqitje pEr projektin kdrkimor;

2.2. sd paku dy (2) vjet angazhim t6 plot6 nE mEsimdhdnie dhe kdrkime;

2.3. kompetenc€ te deshmuar shkencore dhe njohje brenda komunitetit shkencor
nddrkomb€tar;

2.4. ftesE p€r kerkime shkencore nga nje institut apo universitet i huaj.

3. Gjate vitit te liruar, i pun€suari do t€ manE pag6n e plotE.

4. Pas vitit tE k6rkimeve te fokusuara i punEsuari ka tC drejte te kthehet nE pozitEn e njEjt€
te pun6s me kushte te njejta si mC pare.

Neni 164
Punonj€sit e Universitetit

Personeli akademik dhe joakademik

l. Te giitha vendet e punes do t€ bazohen ne kontratat me norm€ te plote dhe kontratat me
giysmE nomre.
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2. Keshilli Drejtues nxjerr rregullore te veganta per kontratat kolektive pEr personelin
akademik dhe joakadamik n€ perputhje me ligjet nc tuqi.

Neni 165

Personeli nE marr€dh€nie td rregullt pune, i cili mund te jete i angazhuar, zgjedhur apo

emeruar ne ndonj€ institucion tjeter publik apo privat nuk ka t€ drejte p€r t'u zgjedhur nd

organe drejtuese, por ka te drejte p€r t€ zgiedhur.

Neni 166

l. NE personelin akademik te Universitetit do tejene personat e angazhuar n€:

l.l. m€simdhdnie akademike;

1.2. k€rkimeshkencore;

1.3. kijimtari artistike;

2. Personeli akademik p€rbEhet nga:

2.1. profesorEt e rregullt;

2.2. profesoret e asocuar;

2.3. profesorEt asistent€;

2.4. asistent universiteti;

2.5. lektor€t.

3. Shkurtesat zyrtare p€r personelin akademik jane:

3.1. profesor i rregullt - Prof. Dr.;

3.2. profesor i asocuar - Prof. Asoc. Dr.;

3.3. profesor asistent - Prof. Ass. Dr.;

3.4. asistent - Ass.

Neni 167

I . N€ personelin joakademik tE Universitetit do te jene personat qe angazhohen p€r:
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l.l. detyra udhEheqese dhe profesionale;

1.2. administrat€;

1.3. punE tekrike.

2. Pergiegiesite dhe kualifikimet e veganta p€r gdo post do te percaktohen me p6rshkrimin e
punes ne perputhje me legjislacionin n€ fuqi.

Neni 168

l. Personeli akademik do te emerohet nga rektori, sipas vendimit tC Senatit i bazuar nE

propozimin e K€shillit t€ nj€sis€ akademike.

2. N€se propozimi refuzohet, ai i kthehet per rishqyrtim Keshillit te njesise akademike.

3. Ndse K€shilli i nj€sisE akademike edhe pas rishqyrtimit sjelle tc nj jtin propozim, Senati
merr vendim p0rfundimtar.

4. Procedurat pEr emErim do t€ bEhen ne menyrg transparente me shpalljen e konkursit
publik pEr pozitdn.

5. Te giitha em€rimet bdhen pasi t'i shqyrtoje dokumentacionin e aplikimit Komisioni
vler6sues i formuar nga K€shilli i nj€sis€ akademike. Komisioni vlerEsues b6n€ vleresimin e

kandidat6ve.

6. Komisioni vleresues i raporton keshillit qe e ka formuar, ne afat te caktuar.

7. Askush nuk mund te jete anetare i komisionit vler€sues nese eshte bashkdshort, partner
ose anetar i familjes se ngushte te kandidatit q€ duhet te emerohet.

8. Qdshtje tE tjera pttr procedurat vleresuese p€rcaktohen me rregullat e nxjerra nga Senati
ne pajtim me kete Statut.

Neni 169

l. Kushtet p€r em6rimin dhe avancimin n€ gfarEdo titulli tE personelit akademik janE

kualifikimet perkatdse dhe pErvojat relevante pgr vendin e punds.

2. Per kijimin e marredhenies se punes n€ Universitet mbahet intervistE me gojE.

Modalitetet e tjera lidhur me k€t€ parashihen me rregullore te vegante te nxjerre nga Senati.
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Neni 170
Kushtet p€r fitimin e titullit akademik profesor i rregullt (profesor doktor, prof. dr.)

dhe pranimi nE pun€

L Personeli akademilq i cili ka titullin akademik '?rofesor i asociuar", aplikon p0r fitimin e

titullit akademik "Profesor Doktor", tE paktEn kater (4) vite pas fitimit tc titullit akademik
'?rofesor i asociuar".

2. Per titullin e profesorit t€ rregullt kandidati duhet te kete:

2.1 . grad€n e doktorit te shkenc€s dhe thirrjen e profesorit te asociuar;

2.2. udh€hequr tema te masterit dhe tE doktoratcs ( Mentorimi i doktoratave vlen tri
(3) vite pasi tC themelohen studimet e dokloratEs nE UKZ);

23. nje numer te rendesishem te monografive (se paku dy (2) monografi; doktorata
e publikuar njihet si nje monografi);

2.4. tekste mEsimore (sE paku nj€ tekst mdsimor);

2.5. publikime ne revista nderkomb€tare shkencore ose artistike me m€ sE paku pes€

(5) punime kryesore t€ publikuara ne revista shkencore ose artistike nd€rkomb€tare,
ne pajtim me aktet ligjore n€ fuqi:

2.6. pjes€marrje aktive nd konferenca komb6tare dhe nd6rkomb€tare, me mE s€ paku
pesE (5) pjes0marrje aktive (tE d€shmuara nE njdr€n form€: me proceedings book,
botim tE abstrakteve apo agjendEn e konferenc6s si referues);

2.7. p€rvoje afatgjate ne projekle te kErkimeve themelore dhe t€ aplikueshme;

2.8. aft€si te larte arsimore dhe pedagogjike p€rmes praktik€s;

2.10. kijime ose punime tE njohura artistike, te kete pasur prezantime publike dhe t€
kete kontribuar nE zhvillimin e kultur6s dhe tc artit, te lEndfi e arteve figurative dhe
muzikore.

3. Referati vler€sues pEr angazhimin dhe pjesEmarrjen e kandidatit ne veprimtarite e
parashikuara n€ paragrafin 2. te k€tij neni hartohet ne menyre t€ detajuar nga Komisioni
vler€sues.

2.9. aft€si p€r udh€heqje akademike;

4. Em6rimi per titullin Profesor i Rregullt, si dhe kohEzgiatja e punesimit b€hen pcr kohE te
pacaktuar.
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Neni 171

Kushtet p6r fitimin e titullit akademik profesor i asociuar (prof. asoc. dr.) dhe pranimi
ne pune

l. Aplikimi p€r fitimin e titullit akademik "Profesor i asociuar", Ehet te pakten, 4 (kater)
vite pas fitimit te titullit akademik "Profesor asistent";

2. P€r titullin e profesorit t€ asociuar kandidati duhet td ket€:

2.4. graddn e doktorit te shkenc€s dhe thirrjen e profesorit asistent;

2.5. nje numer te rEndesishcm tE monografive (doktorata e publikuar nj ihet si

monografi);

2.7 . te trego:e aft€si pdr mEsimdh6nie;

2.8. te dEshmoje pun€, dije dhe mjeshtri ne l€nden e fush€s p€rkatese;

2.9. te ket€ kijuar punime artistike, te kete pasur prezantime publike, kur eshte rasti
p€r lende nga artet figurative dhe muzikore.

3. EmErimi p€r titullin "Profesor i asociuar", si dhe koh€zgiatja e pundsimit behet sipas

legjislacionit n€ fuqi.

Neni 172

Kushtet p6r litimin e titullit akademik profesor asisteut (prof. ass. dr.) dhe pranimi nE

pune

l. P€r titullin e profesorit asistent kandidati duhet te kete:

l.l. grad€n e doktorit te shkences (nE lendct e Arteve figurative dhe muzikore grada

ekuivalente me tC "master i arteve");

1.2. nje numer te rend6sishem te monografive (disertacioni i doktoratEs njihet si

monografi);

1.3. publikime n€ revista nd€rkomb€tare shkencore ose artistike me me sc paku nj€
(l) punim kryesor te publikuar ne revista shkencore ose artistike nderkomb€tare, n€

pajtim me aktet ligjore nd fuqi;

1.4. te tregoje aft€si pdr mdsimdhdnie;

1.5. t€ d€shmoj€ pune, dije dhe mjeshtri ne ldnden e fush€s pdrkatese;

2.6. publikime nE revista nd€rkombEtare shkencore ose artistike me md s€ paku 3

punime kryesore t€ publikuara nE revista shkencore ose artistike nd€rkomb€tare, n€

pajtim me aktet ligjore nd fuqi;
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1.6. tg kete krijuar punime tc verteta artistike ose te ketE pasur prezantime publike,
kur €shte rasti p€r Fakultetin e Arteve.

2. Emdrimi per titullin "Profesor asistent", si dhe kohezgiatja e punesimit beh€t sipas

legjislacionit nE fuqi.

Neni 173

Kushtet pEr fitimin e titullit asistent dhe pranimi nE punE

l. Per titullin e asistentit kandidati duhet t'i plotEsoje keto kushte:

l.l. te kete t€ perfunduar me sukses studimet universitare dhe master n€ drejtimin
perkates;

1.2. te jete jo m€ i vjeter se deri n€ datEn kur i mbushE tridhjete (30) vjet per

emerimin e pare; per Fakultetin e MjekEsis6 deri nE dat6n kur i mbush6 tridhjete e

pese (35) vjet;

I .4. te ketE not€n mesatare, nE secilin nivel, jo me pak se tete (8).

2. Te giitha em€rimet, si dhe kohdzgiatja e pun€simit bdhet sipas legjislacionit ne fuqi.

3. Asistentet mbajnd or€t e ushtrimeve nE studimet bachelor dhe master.

4. P€rjashtimisht asistenti qe eshte rizgiedhur dhe €sht6 doktorant (PhD. cand.), nE mungese

te profesorit p€r lEndEn mund te autorizohet pdr mbajtjen e ligj€ratave te kufizuara ne

studimet bachelor me autorizimin e keshillit t€ njesise.

Neni 174
Kushtet pEr fitimin e titullit lektor dhe korepetitor

Per titullin e lektorit tc gjuheve tc huajq kandidati duhet t'i plot€soje keto kushte:

I .l . te kete te perfunduar me sukses studimet master n€ gluh6n e zgiedhur;

I .2. te kete aftesi t€ shk€lqyeshme tE giuh€s s€ zgjedhur;

1.3. te kete noten mesatare tE studimeve bachelor dhe master jo me pak se tete (8),
nE secil€n prej k€ryre studimeve.

2. Lektor€t nc fakultetet e tjera pos nC lakultetin amd i kand te giitha te drejtat dhe

obligimet pEr mbajtjen e ligl€ratave.

3. P€r titullin e Korepetitorit, kandidati duhet t'i plotesoje keto kushte:
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1.3. tg jete i regiistruar n€ studimet e doktorates nE Universitet me rastin e
rizgiedhjes;



3.1. te kete tC perfunduar me sukses studimet Masteq drejtimi i pianos ose ndonj€
instrumenti tjet€r;

3.2. tC kete note mesatare jo me pak se tet€ (8), nC secilen prej keqfre studimeve.

4. TC glitha em€rimet per tituj si dhe kohezgiatja e puncsimitjane per fi (3) vite.

Neni 175

2. Senati nxjerr€ negullore te vegante p€r ekuivalentimin e personelit akademik te lendeve
te artit figurativ dhe muzikor, nd pajtim me dispozitat e ketij Statuti.

Neni 176

l. Profesorit te pensionuar te njesise akademike mund t'i caktohet titulli "Profesor
Emeritus" nga Senati me propozimin e k€shillit t€ fakultetit perkates dhe me p€rkrahjen e sC

paku dy (2)keshillave t€ nj€sive akademike.

2. Kandidati per titullin "Profesor Emerituj' dallohet per anitjet e veganta akademike dhe
shkencore giate periudhEs sd aktivitetit tE tij. Kualifftimet e tij konsiderohen tE
pazdvenddsueshme p€r nj€ periudh€ afatmesme nga ana e njdsisd akademike. Kjo nevoj6
duhet tE detajizohet nga Komisioni i studimeve i nj6sis6 akademike.

3. "Profesori Emeritus" do tc kete te drejten tE jap€ m€sim dhe td merret me pune

shkencore, nC pajtim me kualifikimet e tij dhe k6rkesave t€ nj€sisd sd vegantE akademike, deri
nE mosh€n shtatcdhjete (70) vjegare.

4. QEshtjet e tjera rreth te drejtave dhe pdryiegiEsive te'Profesorit Emeritus" caktohen me
kontratE individuale, t€ lidhur nga rektori me propozimin e dekanit t€ njEsisE se vegantE

akademike.

Neni 177

Kodi i EtikEs dhe KEshilli i Etik€s

l. Keshilli i etikes eshte organ kolegjial i Universitetit qe promovon dhe shqyrton geshtje
q€ lidhen me etik€n nE veprimtarin€ e procesit m€simor dhe atij k€rkimor, si dhe nE

veprimtarit€ e tjera institucionale.

2. Keshilli Drejtues, me propozimin e Senatit, do tE nxjerr€ rregulloret e kodit etik te
punonjEsve tE Universitetit.

3. Universiteti ka tri kode te etikes:
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l. P.regulloret shtese rreth kualifikimit tc posagem t€ personelit akademik tc fakultetit
pCrkates do t€ nxirren nga Senati, me propozimin e kEshillit perkat€s te njesis6 akademike
dhe n€ pajtim me dispozitat e ketij Statuti.



3.1. kodi i etikes pA studentet;

3.2. kodi i etikEs p€r stafakademik;

3.3. kodi i etikes p€r administratE.

4. Organet e kodit te etikcs jan€:

4.1. kcshilli i etikEs i universitetit;

4.2. komisioni disiplinor.

5. Keshilli i etikes i harton kodet e etikEs dhe i d€rgon ne Senat p€r shqyrtim. Senati i
propozon K€shillit Drejtues p€r miratim.

6. Menyra e shqyrtimit tE ankesave, vendimet, sanksionet pcrkatese, ekzekutimi i k€tyre
vendimeve, si dhe funksionimi i vete Kcshillit parashihen me kodin e etik€s.

7. Anittarct e keshillit t€ etik€s zgledh€n me shumice tc thjeshte votash nga Senati i
Un iversitetit.

8. Kcshilli i etikes sE Universitetit ka k€te p€rbcrje:

8.1. prorektori, i cili cshte edhe kryetar;

8.2. nga nje (l) pcrfaq€sues nga secila njEsi akademike;

83. nje (l) perfaqesues i student€ve;

8.4. nje (1) pCrfaqEsues nga administrata.

9. K€shilli i etikes merr vendime me shumic€ tE thjeshte te votave.

10, Mbledhja e kdshillit te etikes thirret nga kryetari.

10.1. mbledhja e keshillit te etik€s mbahet kurjan€ t€ pranishEm sE paku dy te tretat
(2/3) te anetareve te tij.

Neni 178

l. Pergjegiesite disiplinore te punEsuarve nE Universitet dhe masat qE duhet te ndermerren
percaktohen me rregulloret e nxjerra nga Keshilli Drejtues.

2. Procedurat dhe kushtet p€r revokimin e titujve, suspendimin apo nd€rprerjen e

marr€dhenieve te punes t€ personelit percaktohen me rregullore te posaqme te nxjerra nga

Kdshilli drejtues pasi te jetE konsultuar me Senatin.
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Neni 179

Td drejtat dhe pdrgjegiEsitE e personelit

1. Personeli akademik ka lirine e shprehjes. Ata kan€ lirine te pyesin dhe testojne njohuritE
e marra dhe te shprehin idet€ e reja, mendimet k-unddrshtuese pa e vene veten ne rrezik me

humbjen e punes apo gfar€do privilegji q€ mund tE kenE me Universitetin.

2. Personeli akademik ka lirin6 p€r td publikuar rezultatet e pun6s sd tyre kErkimore dhe

krijuese, qE kushtezohet me rregulloret e ketij Statuti, qE ka te b€je me p€rdorimin e td
drejtave te pronds intelektuale pEr dobi te Universitetit.

Neni 180

Personeli akademik i Universitetit 6sht€ i obliguar td respektoj€:

l.l. frymEn e humanizmit;

1.2. autonomin€ e Universitetit;

1.3. lirinE e keativitetit shkencor dhe artistik;

1-4- aktet universitare dhe vendimet e bazuara ne to;

1.5. parimet e ndershmErisE profesionale dhe shkencore;

1.6. kodin etik;

1.7 . reputacionin e universitetit dhe avancimin e k€tij reputacioni.

Neni 181

1. Personeli akademik i Universitetit, gjat€ procesit arsimor, €sht6 i obliguart'i pErmbush

keto det).ra:

1.1. td p€rgatisE dhe ofrojd mesimet, seminaret, ushtrimet dhe format o tjera te

I igj€rat6s;

1.2. te pergatise tekstet universitare ose literaturen e pershta6hme p€r studime
brenda struktures sC l€ndes;

1.3. tE mbikeqyre punimet seminarike, punimet e diplomtis per bachelor dhe master,
punimet e disertacionit tE doktorates dhe pun€t tjera kErkimore te studenteve;

1.4. t€ siguroj€ mbajtjen pa pengese te provimeve glatE afatit te caktuar te
provimeve.
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Neni 182

1. Personeli duhet te marre pjes€ rregullisht n€ mbledhjet e organeve dhe komisioneve ku
janE tE caktuar si anetare dhe t'i kryejne detyrat e tilla me p€rkushtim dhe sinqeritet.

2. Ne rast te konfliktit te interesit nd lidhje me p€rmbajtjen, anehret e deleguar t€
punetoreve nuk marrin pjesE ne takime te organeve qeverisese te Universitetit.

Neni 183

Personeli ka te drejten e tubimit paq€sor dhe tE drejt€n e formimit t€ sindikatEs, te bashkimit
te personelit apo bashkimit profesional p€r t'i pErfaqEsuar interesat e tyre kolektive para

autoriteteve t€ Universitetit dhe pdr qdllime te tjera te parapara me Ligiin mbi Arsimin e

Larte te Kosoves.

Neni 184

l. Personeli akademik dhe joakademik kanE tit drejte te paraqesin ankese ndaj vendimeve

te marra nga organet e Universitetit, nga njesite akademike apo nga njesitE organizative rreth
te drejtave, obligimeve dhe pdrgjegidsive tC tyre.

2. Ankesat e tilla duhet t€ dorezohen brenda pes€mb€dhjete (15) diteve te punes pasi te
jetE publikuar vendimi relevanl.

3. Ankesa ndaj vendimit, nEse nuk caktohet ndryshe ne kEt€ Statut, duhet tE vendoset n€

radhO t€ par€ nga:

3.1. keshilli i nj€sisE akademike, ndse vendimi ne shkallE tii parc eshte b6r€ nga

dekani;

3,2. keshilli administrativ i nj€sise organizative, nese vendimi nd instance te pare

eshte b€re nga drejtori;

3.3. rektori, nEse vendimi nd instance te pare Cshte berE nga prorektori apo nga

sekretari i pErgjithshdm;

3.4. senati, nEse vendimi n€ instance td pare eshtd bere nga Kdshilli i nj€sisE

akademike apo Kdshilli administrativ i njesis6 organizative.

4. K€shilli Drejtues, nEse vendimi ne instance te pare eshte bdr€ nga rektori apo Senati qd

ka te bejE me gdshtjet financiare te UKZ-se dhe pEr hapjen dhe shuarjen e programeve
studimore nd UKZ.

5. Ministria, ndse vendimi n€ instance te parE eshte bere nga Keshilli Drejtues.
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Neni lE5
Titujt e nderit, Smimet dhe mir€njohjet e Universitetit

l. Universiteti u ndan€ titujt e nderit personave t€ merituar

2. Senati do t€ nxjerrE rregullore t€ vegante pEr procedurEn e vendimmarrjes n€

p€rzgjedhjen e titujve te nderit, gmimet p€r studentd t€ dalluar dhe mir€njohjet.

Neni 186

I . Titulli "Doktor Nderi" (Doctor Honoris Causa) jepet p€r:

1.1. arritje te m€dha n€ fushdn e shkences dhe te artit;

1.2. kontribut t€ rEnd6sish€m n€ zhvillimin e marr€dhEnieve njerezore, nc

mbEshtetjen dhe n€ konsolidimin e paqes.

Neni 187

l. Titulli "Anetar Nderi i Universitetit" jepet per:

l.l. pcrkrahje te panderprere tE brendshme dhe p€r perkrahje politike p€r

Universitetin;

1.2. kontribut relevant financiar nE zhvillimin e Universitetit.

Neni 188

Procedurat e menaxhimit, kontrolli i cil€sisE dhe administrimi
Menaxhimi financiar dhe kontrolli

Ministria e Financave ka obligim te siguroje financimin e duhur pEr Universitetin p6r t€
p€rmbushur obligimet dhe pergjegiesite e saj q€ dalin me dispozitat e ketij Statuti.

Neni 189

l. Universiteti nE pdrputhje me dispozitat e ketij Statuti ka te drejtE te marre fonde nga keto
burime:

l.l. alokimet nga Ministria e Financave, per mesim, kerkime shkencore dhe pun€

artistike me interes t€ p€rgiithshem ne baze t€ buxhetit t€ aprovuar;

1.2. tarifat per shkollim dhe pagesat e tjera te paguara nga student€t;

1.3. pagesat per sh€rbime komerciale dhe sh€rbimet e tjera;
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1.4. donacionet, dhuratat dhe ndihmat;

1.5. kontratat me organet vendore, nddrkombetare, publike dhe private per

m€simdhdnie, k€rkime shkencore, pune artistike dhe konsulta.

Ll. kontratat qd imponojn€ detyrime ndaj pron6s se aseteve publike janE n€

p€rputhje me ligjin ne fuqi dhe kan€ p6lqimin e MASHT-iI dhe MF-sd;

1.2. nuk vihen nd rrezik fondet publike.

Neni 191

l. Fondet alokohen nga Ministria e Financave n€ pajtim me Ligiin p€r menaxhimin e

financave publike dhe pErgiegjesite, Ligjin e buxhetit giate vitit financiar, sipas k6rkesds

buxhetore tg aprovuar nga Kuvendi i Kosov6s.

2. Fondet e alokuara nga Ministria e Financave pEr Universitetin depozitohen nd kodin
buxhetor te UKZ-se, pEr t'u administruar nga rektori ne pajtim me dispozitat e ketij Statuti.
NEnltogarit€ do t€ formohen p€r qdo njdsi akademike dhe organizative ne dispozicion dhe nd

pcrgiegiesi te dekanit apo drejtorit te tij.

Neni 192

Brenda kufrjve buxhetor te aprovuar nga Buxheti i Kosov€s, K€shilli Drejtues ka te drejte tC

b€j€ transferin e kufizuar te buxhetit nE mes linjave buxhetore maksimum dhjete per qind

(10%) per vit, si dhe t€ beje ndryshimin e fondeve t€ alokuara sipas kategorive ekonomike'

Neni 193

l. Alokimi i buxhetit nga Ministria e Financave do t€ ketd parasysh rezultatet e vler€simit
dhe raportet e punes te siguruara nga Universiteti, si dhe v6rejtjet dhe rekomandimet e

siguruara nga Agjencia e Kosovds p€r Akreditim.

2. Alokimi i buxhetit nga Ministria e Financave nuk do tC ketd parasysh asnjE nga fondet
private te paraqitura nga Universiteti apo nga njesite e tij akademike organizative.
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Neni 190

l. Universiteti eshte i lire qe te lidhc kontrate pcr gfar€do qellimi qe ka te beje me arsimin
e lart€, me k6rkimet shkencore apo pundn artistike. Universiteti mund te investoj€ fonde,
pErveg atyre publike nE gdo nd€rmarrje q€ ka q€llime arsimore, k€rkimore - shkencore apo

qEllime artistike n€se:



Neni l9,l

l. Te giithe nj€sit€ akademikejane te obliguara te pergatisin raportin vjetor te buxhetit dhe

te dorezojne brenda afatit ligjor ne administrat€n qendrore te UKZ-se.

2. Buxheti i shpenzuar do td raportohet m€ s€ voni deri m€ 3l janar te vitit nE vijim.

3. Raportet buxhetore do te pergatiten n€ bazg tg $andardeve te specifikuara nga Ministria
e Financave-Thesari.

4. Departamenti ibuxhetit dhe financave iUniversitetit do t€ p€rgatise raportin vjetor mbi
shpenzimin e buxhetit ne baze te dispozitave ligiore nd fuqi.

Neni 195
Procedurat buxhetore

Rektori i UKZ-sd ka per detyre te p6rgatise planin vjetor te hyrave dhe shpenzimeve p€r

shqyrtim nga ana e K€shillit Drejtues, si dhe raportin e menaxhimit td buxhetit dhe burimeve
te aprovuar nga Ministria e Financave, sipas dispozitave ligjore ne fuqi.

Neni 196

Kdshilli Drejtues do te nxjerre planin vjetor financiar te bazuar n€ procedurat buxhetore n€

perputhje me kete Statut dhe ligiet ne tuqi.

1.1. elaborimin e raportit te zhvillimit tC hyrave dhe te shpenzimeve vjetore do ta bOje

Departamenti i buxhetit dhe financave ne bashk€punim me dekan€t, drejtorEt e

instituteve dhe nj6sive organizative per: rektorin, Keshillin Drejtues dhe Ministrin€ e

Financave;

1.2. p€rgatitjen p€r kErkesat fillestare buxhetore do ta bejne Departamenti i buxhetit
dhe financave nE bashkepunim me dekanEt dhe nj€sit€ organizative;

1.3. degiimet buxhetore rreth kerkesave me njEsite akademike dhe organizative do te
organizohen nga rektori dhe drejtori i buxhetit dhe financave te UKZ-s€;

1.4. raporti i vjetor i shpenzimeve te buxhetit do te paraqitet ne menyre
giith€perfshir€se me t€ dhEnat e buxhetit te aprovuar dhe shpenzuar, sipas kategorive
ekonomike;

1.5. te dhenat pEr pErmbushjen e detyrave dhe veprimtaris€ bazohen n€ dispozitat p€r
raportimin e veprimtaris€ dhe permbushjes s€ detyrave me kete Statut.
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Neni 197

l. Procedurat buxhetore pErmbajnd k€to veprime:



Neni 198

l. Buxheti i aprovuar p6r gdo nj€si akademike dhe organizative paraqet glendjen aktuale t€
financave per vitin aktual buxhetor dhe pdrbehet nga kategorite ekonomike q€ p€rcaktohen

me ligjet n€ fuqi dhe dispozitat e ketij statuti.

2. Kerkesat per investime kapitale apo projekte te tjera paraqiten ne mEnyre te specifikuar
dhe arsyetuar, duke u bazuar n€ planin strategiik te zhvillimit t€ UKZ-s6.

Neni 199

TE dhenat p€r procesin buxhetor ruhen ne bazen e te dh6nave nE administratEn qendrore dhe

njesitE akademike dhe organizative.

Neni 200
Pagesat e studentEve

Neni 201

l. Pagesat e student€ve do tE derdh€n nd llogarin€ e i Universitetit.

2. GjatE procedurave buxhetore vjetore nj€ perqindje perkatcse e pagesave te studentEve i
kthehet njesise akademike prej ku jane marre per zhvillimin e sh6rbimeve arsimore, nd
pdrputhje me kete Statut.

3. Keshilli Drejtues vendos qE \io p€rqindje e caktuar te ndahet drejt dhe ne menlr€
transparente.

4. Pjesa e mbetur e pagesave te studenteve mbahet si buxhet rezerv6. Kjo shume caktohet
p€r zhvillimin e programeve tc veganta tO studimit, p€r financim te mobilitetit te studenteve
p€r qEllime shkencore afatshkurtra dhe ndahet nga K€shilli Drejtues.

Neni 202
Kontrolli financiar

l. Ne pajtim me liglet nii fuqi Universiteti i n€nshtrohet, ne baza vjetore, nje auditimi t€
jashtem te rregullsis0 dhe td kontrollit financiar nga autoriteti i p€rcaktuar me ligj.

2. Autoriteti i p€rcaktuar me ligi i dorEzon universitetit njc raport mbi auditimin e

rregullsisE. PErgjigiet e dh6na nga Universiteti, nese ka te tilla, lidhur me raportin i
bashkdngjiten raportit dhe jan6 pjesE pcrbcrese e tij.
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l. K€shilli Drejtues nxjerr rregullore tE detajizuar p€r llojin dhe shumEn e pageses se

studenteve qe do tejete ne pajtim me negulloret p€rkatese t€ nxjerra nga ministria.



3. Pas publikimit te raportit, autoritetet qeverisese dhe menaxheriale te Universitetit i
dor€zojnE autoritetit te percaktuar me ligi nje raport, i cili pErcakton m.rsat te cilat ka p€r
qellim t'i ndermarr€ p€r zbatimin e rekomandimeve te bera ne raportin e auditimit t€

Auditorit tE PErgiithsh€m te Kosoves.

Neni 203

l. Me qellim td vendosjes te nje efikasiteti m€ td madh operacional, nj€ disipline mE t€

madhe buxhetore dhe fiskale, si dhe respektimin e rregullave, lidhur me shfryEzimin e drejt0
te mjeteve, UKZ,nE pajtim me ligjet nd fuqi, krijon funksionin e auditimit te brendsh€m.

2. Auditimi ibrendsh€m eshte aktivitet i pavarur k€shilledhdn6s qC ndihmon universitetin
n€ p€rmbushjen e objektivave te saj, duke ofruar qasje sistematike, te disiplinuar p€r te
vlerEsuar dhe pdrmir€suar efektshm6rine e proceseve te menaxhimit te rrezikut, kontrollit dhe

qeverisjes.

3. Autoritetet e universitetit do td nd€rmarrin te giitha masat e nevojshme p€r tE siguruar
pavarEsinE e auditorit tE brendshEm.

4. Auditori i brendshem do t'i ushtrojE aktivitetet e veta, ne pajtim me ligiet dhe aktet
n€nligiore n€ tuqi.

5. K6shilli Drejtues, rektori, sekretari i p€rgiithsh€m dhe auditor6q nd p6rputhje me

dispozitat e ketij Statuti, kane te drejta tE pakufizuara pEr qasje ne t€ giitha te dhenat dhe

dokumentet zyrtare tE Universitetit dhe personelit t€ tij.

Neni 204
Kontrolli i cilEsis€ dhe vler€simi

Universiteti zhvillon sistemin e vet tc sigurimit tc cil€sise me qellim t€ ruajtjes s€ cil€sis€ dhe

te arritjes se objektivave tE veprimtarisd.

Neni 205

Sigurimi i cil€sis6 dhe vler€simi

L VlerEsimit i nEnshtrohen te gjithe dhe ky vler€sim p€rfshin gjithe spektrin
Universitetit dhe sh6rbimet e tij.

e

2. Vlerdsimet analizojne efikasitetin dhe efektshmerinE e funksionimit te Universitetit ne

te gjitha fushat e veprimit. Ai u siguron nj€sive t€ vlerEsuara dhe organeve peryjegi€se t€
qeverisjes treguesit p€r masat e sigurimit dhe pErmir€simin e cildsisE, si dhe me vendimet qd

kane t€ bejne me personelin dhe organizimin.
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Neni 206

Vleresimet udh€hiqen ne perputhje me standardet e vlerEsimit te cilesise te percaktuara nga
AKA.

Neni 207

l. Vlerdsimet kan€ k€to efekte:

1.1. motivimin dhe vleresimin publik ne rast te rezultateve pozitive;

1.2. zbalimin e masave t€ pershtatshme me qdllim te permiresimit te punes ne rast te
rezultateve negative.

Neni 208

Rezultatet dhe efektet nga vler€simi do t€ merren parasysh nga organet e qeverisjes sC

Universitetit dhe tE njesive te saj dhe ato do tE ken€ ndikim nE alokimin e buxhetit.

Neni 209

l. Vler€simet e parapara:

l.l. vler6simi i masave t€ menaxhimit n€ t€ gjitha nivelet organizative nE lidhje me:

1.1.1. themelimin dhe p€rshtatjen e programeve t€ studimit;

I . I .2 . ndEnimin e programeve tE studimit;

1.1.3 masat organizative si themelimi, p€rshtatja dhe shkrirja e nj€sive
institucionale;

1.1.4 arritjen e qdllimeve sociale.

1.2. vlerEsimi i programeve te studimit dhe organizimit te studimeve;

1.3. vler€simi i cilEsis€ s€ mtisimdh€nies;

1.4. vleresimi i aktiviteteve k€rkimore;

1.5. vler6sirni i puniis artistike.

2. VlerEsimet bEhen p6r t'i arritur objektiva! pcrshtatjen e pun€s dhe ekonomizimin e

masave tC marra.
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Neni 210

l. Vler€simi i pun€s s€ mEsimdh€nesve, i kerkimeve shkencore dhe i punds artistike b,Ehet

ne Kete menyre:

l.l . vlerEsimet e brendshme pr€rmes vet€vlerEsimit;

1.2. pyetesorgt dhe vet€vleresimi nga ana e personelit akademik;

1.3. pyetesoret anonim€ t0 vlerEsimit nga studenGt;

1.4. analiza e pammetrave ne baze te raportit tE punEs dhe p€rmbushjes sC detyrave.

2. Vleresimet e jashtme nga koleget ndcrkomb,etarc:

2.1. prezenca nE orE;

2.2. raportet e eksperteve.

3. Universiteti ben rregullisht vleresimet ejashtme n€ pajtim me kete Statut dhe standardet
e pcrcaktuara nga Agiencia e Kosoves per Akrcditim.

4. Senati nxjerr rregulloret rreth orarit, rreth procedurave dhe masave te giitha llojeve t€

vleresimit ne pajtim me kete Statut dhe pasi tc jet€ konsultuar me Kiishillin drejtues.

Neni 2ll

l. Vleresimi i cil€sisE s€ mdsimdhEnies nga ana e studenteve b€het dy (2) here ne vit
pcrmes pyetesoreve anonimE q€ koordinohen nga komisioni i posag€m i studimeve.

2. Pyetesoret pdrpilohen detajisht nga Komisioni i studimeve i secil€s njEsi akademike,

duke u bazuar ne struktur€n standarde te pyetesoreve te dhene nga Senati dhe do t€ ruhen e
do te shfrytezohen ne menyre kompjuterike.

3. Dhjete p€r qind (10%) e rezultateve me te mira vjetore te vleresimit te cilesise se

mesimit do te publikohen nga ana e gdo udh€heq€si tC komisionit p€r studime.

4. Udheheqesi i gdo komisioni p€r studime eshte i obliguar qe t'i diskutoj€ me

mesimdhenesit te radhitur ne dhjet€ pcr qind (10%) te rezultateve me te uleta vjetore nga ana

e studenteve dhe t€ vendosin bashkErisht rreth masave qe duhet nddrmarr€ p€r p€rmir€simin e

cildsisd s€ m€simit.

Neni 212

l. TC gjitha vleresimet e jashtme dhe te brendshme do t€ kryhen me procedur6 standarde,
duke p€rfshirE veprimet n€ vijim:



l.l . autoritetet drejtuese qe jane pcrgiegiese per vler6sim para se tE b6het vleresimi e
informojn€ nj€sin0 e Universitetit te prekur nga ky vlerEsim p6r:

l.l.l. fushat;

1.1.2. objektivat;

l.l .3 procedurat dhe oraret;

l.l .4. instrumentet.

1.2. p€rgatitjen e versionit tC raportit me shkrim, pas perfundimit tE vler€simit p€r:

1.2.1. procedurdn e vlerEsimit;

1.2.2. rczultatet;

1.2.3. masat e propozuara.

1,3. nj€sive t€ vlerEsuara ujepet nj€ periudh€ e arsyeshme kohore p6r t€ reaguar p€r

versionin e raportin. KEto komente do te bbhen pjese integrale e raportit t€ vler6simit;

1.4. raporti final i vleresimit do t'u jepet:

1.4.1. personave perylegjes tc njesive te vleresuara;

1.4.2. autoriteteve drejtuese q€ jane pergiegics per zbatimin e kEtyre masave.

1.5. Rektori k0rkon zbatimin e raportit nga autoritetet drejtuese p€rgiegiese p€r
zbatim pas njE periudhe te arsyeshme te zbatimit prej mii sE shumti dy (2) vitesh.

Neni 213

l. Vleresimi i jashtem bchet:

I .1. me nism€n e Keshillit Drejtues, Senatit ose rektorit;

1.2. me nism€n e Keshillit td njOsis0 akademike, pasi t€ jetE konsultuar me dekanin;

'1.3. me nismOn e ministrisE perkatese, pasi te jete konsultuar me K€shillin Drejtues
dhe rektorin e Universitetit.

2. Kostoja e vler€simeve te nisura nga ministria p€rkat6se do t€ mbulohet nga fondet shtesE

tC Qeveris€.

Neni 214

Njesite e Universitetit dhe organet e tyre te qeverisjes jane te obliguara te sigurojne tC dhenat
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e nevojshme dhe informatat p€r vleresim, si dhe tE bashk€punojn€.

Neni 215

Kryerja e puneve per te gjithE personelin akademik vlerEsohet rregullisht nE bazE

institucionale sd paku gdo pes€ (5) vjet.

Neni 216
Raporti i pun€s dhe i p6rmbushjes s€ detyrave

1. Te giithe kryesuesit dhe udhEheqEsit e instituteve apo nennjdsive te tjera organizative te

Universitetit do tE sigurojn€ raportin vjetor te punEs dhe p€rmbushjes sE detyrave pdr dekanet

e nj€sive tC tyre akademike.

2. Raporti i vjetor i pun€s p6rmban:

2.1. te dhenat e fundit rreth mEsimit nC vitin akademik;

2.2. t€ dhenat per pun€ artistike dhe tE dh€nat kErkimore te Yitit te fundit kalendarik.

Neni 217

Neni 218

1 Raporti i pun€s dhe i p€rmbushjes se detyrave permban te dh€na te mjaftueshme lidhur
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Qdo dekan i nj€sisE akademike i siguron rektorit raport te plote Yjetor te punes se njdsisE s€

vet akademike.

me:

l.l . numrin e studentEve (t0 regjistrual numrin total, te diplomuarit);

1.2. mesimdh6nien akademike;

1.3. programet e studimit dhe l6nd€t;

1.4.. m€simdh€nesi! pergjegidsitc e mdsimdh€n€sve dhe ligjeratat e dhena;

1.5. provimet dhe punimet seminarike;

1.6. diplomat dhe disertacionin e doktorat6s;

1.7. rezultatet e vleresimit td studentdve-



2 K6rkimet shkencore:

2.1. artikujt e botuar shkencor, monografitE dhe botimet e tjera shkencore;

2.2. raportet e projekteve shkencore;

2.3. pjesEmarrjet n€ konferenca dhe punimet e paraqitura;

2.4. projektet kcrkimore tC financuara nga burimet publike dhe private;

2.5. personelin akademik t€ financuar nga burimet private;

2.6. parametrat e tjere relevantE te kerkimit shkencor.

Krilimtarin6 artistike.

4. Nje forme standarde dhe e detajizuar nxirret nga Senati p€r gdo nj6si akademike me
propozimin e rektorit dhe pasi tE jet€ konsultuar me dekanin e K€shillit tE nj€sis€ perkatese

akademike.

5. Senati p€rcakton procedurE te vegante p€r grumbullimin vjetor te raporteve te punes me
propozimin e sekretarit te pergiithshem.

6. Td giitha te dhEnat e kryerjes se detyrave raportohen m€ sE voni deri me 3l mars te vitit
vijues.

1. Raportet e punds do td p€rpilohen, mblidhen dhe ruhen nC mdnyr€ td kompjuterizuar dhe
standarde.

2. Administrata e Universitetit siguron inshumentet e duhura per mbledhjen e tE dhEnave
per menyren e punEs dhe Eshtd p€rgjegjEse pdr ruajtjen e t€ dh€nave dhe analiz€n e t€
dh€nave.

3. Personi kompetent i gdo njesie akademike vendos p€r te drejten e qasjes n€ te dhenat e

nj€sise. Seketari i pergjithshem si pErfaqdsues administrativ i rektoratit, dhe si personi m€ i
larte kompetent ne lidhje me kete ka qasje tE pakufizuar nC t€ gjitha td dh€nat.

Neni 220
Administrata dhe td dhGnat

Zyrat administrative

1. Universiteti do tC ofroj€ shErbime efikase dhe t€ dobishme administrative qd t'i
munddsojE personelit akademik p€rmbushjen e objektivave dhe pergiegjesite nE fushen e
formimit akademik, te kdrkimeve shkencore dhe punes artistike, ne menyrdn me te mire te

3
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Neni 219



mundshme, sig eshte pampare me kete Statut.

2. Universiteti formon zyrat administrative nC nivel te Universitetit dhe p€r qdo nj€si
akademike e organizative.

Neni 221

1. Administrata e Universitetit eshte pergiegjese per g€shtjet profesionale, adminishative
dhe teknike nE lidhje me:

1.1. arsimin, kErkimet shkencore dhe pun6n artistike;

1.2. administrimin e njohjes s€ studimeve;

1.3. administrimin e personelit;

1.4. aspektet ligiore;

1.5. planin zhvillimor t€ Universitetit;

1.6. kontabil itetin dhe financat;

1.7. mir€mbajtjen dhe dokumentimin e prones;

1.8. dosjet;

1.9. qarkullimin e mallrave;

1.10. menaxhimin e sistemit tE informimit;

I .1 l. baz€n qendrore te te dhdnave;

1.12. aspektet e tjera t€ pdrgiithshme te administrat€s sE Universitetit.

2. Te giitha kfio detyra koordinohen nga seketari i pergjithshem.

l. Zyrat administrative t€ nj€sive akademike dhe organizative jane pergiegjese pEr geshtjet
profesionale, administrative dhe teknike, struktura e te cilave do td caktohet nga fushEveprimi
i vete njesise ne p€rputhje me dispozitat e ketij Statuti.

2. Te gjitha kdto detyra koordinohen nga sekretari i nj€sis€ akademike apo organizative.

8l

Neni 222



Neni 223

Neni 224

2. Me sugierimin e seketarit te pergiithshem, rektori nxjerr rregullore neth sistematizimit
te vendeve te punes brenda administratcs te Universitetit.

3. Me sugierimin e seketarit, dekani apo drejtori mjerrin rregullore rreth sistematizimit te

vendeve te pungs brenda zyr€s administrative te njesise akademike apo organizative.

Neni 225
Dosjet

l. Sekretari i pergjithshem eshte pErgjegies p€r mirEmbajtjen e t€ dhdnave tE sakta te
zyrave administrative.

2. Piirkitazi me k€to t€ dhEna duhet t€ mbahen dosje tE q€ndrueshme pEr:

2.1. kandidatet q€ paraqiten pEr pranim;

2.2. studentet e regjistruar ne te giitha programet e studimeve dhe te kerkimeve
shkencore;

2.3. tE diplomuarit;
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1. Seketari i njesis€ akademike Cshte shef i Zyres administrative tE njcsise akademike.

Eshte pergjegies qE funksionet e caktuara te zyrEs administrative tE p€rmbushen ne m€nyrE

efektive dhe efikase. PCr punen e vet i pergiigiet dekanit dhe sekrctarit te pErgjithsh0m.

2. Kandidatet per sekretar duhet t'i pcrmbushin keto kualifftime:

2.1. tc kene diplom€ universitare me me se paku katdr (4) vite te studimeve ose

master;

2.2. t€jen€ nga fusha e drejtesise;

2.3. t€ kenO tri (3) vjet pervoje pune profesionale;

2.4. t€ ken€ dije t0 mjaftueshme ne proceset arsimore dhe k0tkimore;

2.5, td ken€ aft€si te deshmuara organizative dhe mena-rhuese.

3. P€rzgjedhja e sekretarit te njesise akademike behet sipas rregullave te konkursit publik.

l. Keshilli Drejtues, me sugierimin e rektorit, nxjerr rregullore rreth organizimit tg

brendsh€m te sherbimeve t€ Universitetit.



2.4. perconelin me kontrate;

2.5. pronesin€;

2.6. llogarit€financiare;

2.7. projektet e k€rkimeve, krijuese dhe konsultative;

2.8. kontratatkomerciale;

2.9. raportet e puncs akademike;

2.10. vler€simet:

2. 10.1. raportet vetanake;

2.10.2. vler6simet e jashtme dhe tE brendshme.

3. Qeshtje tc tjera qd kErkohen nga K€shilli Drejtues, nga rektori apo nga Senati.

Neni 226

GjithE personeli dhe studentet e Universitetit duhet te bashkEpunojn€ me sekretarin e

pcrgjithshem te Universitetit, duke iofruar informatat qd kErkohen tc mbahen sipas nenit
paraprak.

Neni 227

1. Te gjitha te dhenat duhet te ruhen ne menyre te standardizuar elektronike. Keto te dhena

ruhen nc bazen qendrore te te dhenave nE sh€rbim te gdo njcsie akademike dhe organizative
dhe mir€mbahen nga Qendra Informative Universitare. T€ dhenat e tillajan€:

l.l. numri i studenteve dhe libri i studentdve;

1.2. shifiat buxhetore;

1.3. te dhenat e infrastruktur€s;

1.4. raportet e punes dhe vleresimet.

2. Sekretari i pergiithshEm i Universitetit eshte pergiegies p€r dhEnien e te drejtes per
qasje n€ nje bazd specifike te dhenave. fuegulloret nxirren nga rektori me propozim te
sekretarit t0 pergjithsh€m dhe pasi t€ jete konsultuar me dekanet dhe drejtorct e njesive
akademike dhe organizative.
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Neni 228

TE gjitha te dhdnat lidhur me personelin mbahen duke respektuar natyren e tyre private, kurse
mund te hapen vetem p€r qEllime te caktuara, nE pajtim me ligjin nd fuqi dhe sipas

dispozitave t6 kdtij Statuti.

Neni 229
Mediat dhe publikimet e Universitetit

l. Universiteti funksionon si botues, redaktues i teksteve, i monografive dhe i revistave te
tiera shkencore dhe profesionale n€ pdrputhje me rregulloren pEr publikime te nxjerr€ nga

Senati pasi t€ jet€ konsultuar me K€shillin Drejtues.

2. Lidhur me publikimet nE Universitet, Senati formon Keshillin Botues, i cili pErb€het

nga nje anetar prej secilEs nj€si akademike. Rektori Eshtd an6tar i KEshillit Botues, sipas

detyres zyrtare me te drejte vote.

3. Anetaret e K6shillit botues zgjedhen sipas fushave pdrkat€se tE shkencds dhe te artit
PEr shkencat q€ nukjanE pErfshir€ nd K€shillin botues, rektori emEron redaktor profesional.

4. Keshilli botues e zgjedh kryetarin nga radh€t e veta. Mandati i anetareve tE K6shillit
botues €sht€ tri (3) vjet.

5. Anetaret e zgiedhur t€ Keshillit botues janE nj€kohEsisht edhe redaktord te publikimeYe

shkencore nga fusha shkencore, profesionale e artistike, td cil€s i pdrkasin.

Neni 231

1. Buletini i Universitetit botohet rregullisht dhe shdrben si gazete zyfiare e Universitetit.

2. Sekretari i pergiithshem i Universitetit 6sht€ redaktor peryjegies i buletinit te
Universitetit.

3. Nj€sia akademike nxjerr revistdn profesionale shkencore-artistike
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Neni 230

1. Prioritetet vjetore per publikim do tE percaktohen nga Senati, ne baze te numrit dhe

llojit t€ kErkesave te bera nga personeli akademik, permes nj6sive akademike.

2. Senati i Universitetit nxjerr rregullore lidhur me kushtet dhe procedur6n e botimit,
ribotimit dhe pErkthimit te publikimeve.



Neni 232

1. Gazeta e studenteve G Universitetit botohet rregullisht

2. Rektori do te emeroje redaktorin pdrgjegi€s per gazeten e studentEve pasi te jeto

konsultuar me redaksine e gazetes se studenteve.

3. Redaksia formohet nga pese (5) anetare te cilet zgjedhen nga Parlamenti i studenteve.

4. Studentet angazhohen si gazetare me honorar ne gazeten e studenteve, deri n€ giashte

(6) muaj. Holl6sit6 rreth detyrave te punes dhe procedurave te punesimit p€rshkruhen me

rregulloren e nxjerr€ nga redaksia.

1. Te gjitha procedurat qd kan€ filluar para hyrjes n6 fuqi t€ ketij statuti, p€rfundohen sipas

Statutit paraprak. Te drejtat e fituara me Statutin paraprak jane te vlefshme deri n0 zhvillimin

e njE procedure t€ re konform ketij Statuti.

2. Brenda gjashte (6) muajve nga miratimi i ketij Statuti, Universiteti "Kadri Zeka" nE Gjilan

dhe nj€site akademike e organizative duhet fi hartoje dhe miratojE aktet dhe negulloret p6r

zbatimin e kdtij Statuti.

3. Deri ne nxjerrjen e akteve sipas paragrafrt 2. te ketij neni, zbatohen aktet ne fuqi pErveg nE

rastet kur atojane nd kunddrshtim me ke€ Statut dhe Ligjin pEr Arsimin e Larte.

Neni 233
Dispozitat kalimtare

Neni 234

Dispozitat pdrfundimtare

Me hyrjen n0 fuqi te ketij Statuti, shfuqizohet Statuti i perkohshem i UKZ-s€

Neni 235

Ky Statut hyn n€ fuqi dit6n e publikimit nE Gazelen Zyftare te Republikes se Kosoves

l0 dhjetor 2020
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